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Минималната заплата да
се изчислява като 50% от
средната, от 1 януари ще
приложим това правило,
обяви министърът на труда
и социалната политика Ге-
орги Гьоков. Експертите от
МТСП пресметнали, че

това е около 770 лв., но
Гьоков прогнозира, че най-
ниското месечно възнаграж-
дение от януари 2023 г.
може да е около 800 лв.

В средата на май пред-
седателят на ПГ “БСП за
България” Георги Свилен-

ски каза, че левицата ще
настоява минималната за-
плата да се увеличи от 710
на 760 лева от 1 юли.

Синдикатите също на-
стояваха от идния месец
най-ниското възнагражде-
ние да стане 760 лв. “Тряб-
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Плодовете и зеленчуците да поевтинеят с 10-20 на сто още в
края на юни, а цената на хляба да се задържи на сегашните равнища.
Това прогнозира министърът на земеделието Иван Иванов.
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ÏËÎÄÎÂÅ È ÇÅËÅÍ×ÓÖÈ ÏÎ-ÅÂÒÈÍÈ Ñ 10-20%

Ìèíèìàëíàòà çàïëàòà äà
ñòàíå 50% îò ñðåäíàòà
От 2023 г. най-ниското възнаграждение
може да стигне до 800 лв.
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ва да има предвидимост и до
края на годината ще важат
параметрите, които станаха
факт на 1 април”, заяви пре-
ди дни министърът на фи-
нансите Асен Василев.

“Немски инвеститори ще изграждат в индустриалния парк във Видин, който ще бъде модернизиран, фабрика
за производство на части за автомобили, сградна и отоплителна техника и спортни лодки, заяви Корнелия Нинова

¬  ¿ƒ⁄–

ко има нещо в изобилие през
последните години, то това са кла-
сациите за жизнения стандарт в
Европа. Общото между тях, неза-
висимо по какви критерии и от
кого се правят, е, че България ви-
наги се намира на тяхното дъно.
Доказва го и проучването отпреди
дни за покупателната способност
в държавите от ЕС, направено от
Института за пазарна икономика.

При него са сравнени цените
на масово използвания бензин А-
95 в страните от ЕС с последните
достъпни данни за средния разпо-
лагаем доход на лице от едно до-
макинство. По този начин се опре-
деля покупателната способност
чрез количеството гориво, което
домакинствата могат да си позво-
лят в отделните страни (ако всич-
ките му разходи отиват за бензин).

Разликите са значителни -  от
248 литра в Румъния до 1993 лит-
ра в Люксембург, като България е
на предпоследно място с 313 лит-
ра. В горната част на класирането
са страни като Австрия и Ирлан-
дия, които съчетават относително
високи доходи и ниски цени на
горивата в сравнение с останалите
европейски държави. Прави впе-
чатление и че съседна Гърция е
относително близо до България по
покупателна способност, изразена
в гориво, следствие най-вече на
много високата средна цена на
бензина в страната.
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“Не смятам на всеки две седмици да отваряме темата за доставка
за оръжие за Украйна. Първата украинска техника за ремонт вече
пристига у нас. Приехме бежанци, отпуснали сме средства за хума-
нитарни помощи, подкрепили сме всички санкции срещу Русия.
България е направила достатъчно в тази посока”, заяви министър-
председателят Кирил Петков. Добре е да се придържаме към реше-
нието на Народното събрание, призова той.

 По-рано зам.-председателят на комисията по отбрана Благовест
Белев подчерта, че парламентът вече има решение по въпроса с
военната помощ за Украйна и то е такава да не се изпраща. Предо-
ставят се средства за самозащита на населението и на армията,
одобрява се решение за ремонт на украинска военна техника, при-
помни той. По думите на Белев няма да се стигне до нова дискусия
и преразглеждане на позицията. Той напомни, че правителството е
коалиционно и въпросите се обсъждат първо на коалиционен съвет.
БСП от самото начало на войната в Украйна е против България да
предоставя оръжие на Киев. В понеделник вицепремиерът и лидер
на БСП Корнелия Нинова обяви, че България няма да преразгледа
позицията си и казусът е затворен.

Министерството на труда и социал-
ната политика ще предложи минимална-
та заплата да се изчислява като 50% от
средната, обяви министърът на труда и
социалната политика Георги Гьоков.

Той поясни, че по сметките на екс-
пертите това е около 770 лв., но прогно-
зира, че най-ниското месечно възнаграж-
дение от януари 2023 г. може да е около
800 лв. “От 1 януари ще приложим това
правило. Настояването ни беше това да
се случи от 1 юли”, уточни Гьоков.

От КНСБ настояват от 1 юли мини-

малната заплата да стане поне 760 лв.
Позицията на КТ “Подкрепа” е, че е

абсолютно наложително минималното
възнаграждение да се увеличи още
веднъж през тази година. Ваня Григоро-
ва от синдиката посочи, че минимално-
то възнаграждение трябва да е между
840 и 1000 лв. Долната граница е спо-
ред заложеното в европейската дирек-
тива за минималните заплати - тя да е
50% от средната. “В рамките на тази
година не се предвижда да се пипат
максимален осигурителен доход и ми-

нимална работна заплата. Трябва да има
предвидимост и до края на годината ще
важат параметрите, които станаха факт
на 1 април”, заяви преди дни ми-
нистърът на финансите Асен Василев.

Гьоков обясни и как ще бъдат изчис-
лявани доходите на пенсионерите в
България: индивидуалната пенсия по
10% + т.нар. КОВИД-добавка от 60 лева.
Това е предложението на МТСП и на
НОИ пред Народното събрание. Гьоков
поясни, че има и корекционните добав-
ки. Става въпрос за суми от 50 стотин-

ки до около 60 лева. Така очакваната
минимална пенсия за осигурителен стаж
и възраст ще стане 467 лв. В случай, че
нечия пенсия е под 467 лв., то този чо-
век ще получава 467 лв.

Според министъра е най-добре да
бъдат подпомагани най-бедните, защото
така ще чувстват подкрепа, но, по думите
му, “нашата социална система е тромава
и нереформирана и не можем да достиг-
нем до най-бедните хора”. Гьоков увери,
че с Плана за възстановяване този про-
блем ще бъде преодолян.

ÌÒÑÏ ïðåäëàãà ìèíèìàëíàòà
çàïëàòà äà å 50% îò ñðåäíàòà
Около 800 лв. може да е най-ниското възнаграждение от Нова година

КИРИЛ ПЕТКОВ:

Íÿìà ïàê äà îòâàðÿìå òåìàòà
çà îðúæèåòî çà Óêðàéíà

СНИМКА БТА

35-то Общо събрание на Националното сдружение на общините
в Република България започна в София. В рамките на събитието
се провежда дискусия на тема “Бъдещето на Европа и България през призмата
на кризите”. Във форума се включи и министър-председателят Кирил Петков

Прагът на поносимост на българите към насилието оста-
ва висок. Това коментира директорът на фондацията “Център
за развитие на устойчиви общности” Станимира Хаджими-
това по време на конференцията “Нулева толерантност към
тормоза и насилието на работното място”. Форумът бе ор-
ганизиран съвместно с Фондацията “Фридрих Еберт”. По
думите й в началото е домашното насилие, което е и причина
за насилието на улицата, в училище, на работното място.

Понятия като “тормоз” и “насилие” звучат универсално,
но статистиката показва, че по полов признак има различия
и неравенства, каза Калина Дренска от “Фридрих Еберт”.

92% от жените реагират със защитно поведение при на-
силие, а 7% го възприемат като предизвикателство за спра-
вяне. Сексуалният тормоз на работното място причинява
сериозни последици за организациите като страх и тревож-
ност или срам между служителите, което води до намаляване
на производителността и засяга цялото функциониране и
развитие на организацията. През 2019 г. в Комисията за
защита от дискриминация са постъпили 921 жалби по този
признак. През 2018 г. са били  600, а година по-рано - 535.

Българките рядко подават жалби за сексуален тормоз
на работното място. В същото време през 2016 г. 75% от
жените, заемащи висши ръководни длъжности в Европа,
са били жертва.

Според синдикатите липсват конкретни мерки за превен-
ция на сексуалния тормоз в КТД на национално, секторно и
фирмено ниво и следва да се разработят и въведат.

Законът за защита от дискриминация дефинира сексуал-
ния тормоз и го разпознава като форма на дискриминация, но
финансовите санкции в него са малки и не им се обръща
внимание.

Âèñîêà å ïîíîñèìîñòòà íà
áúëãàðèòå êúì íàñèëèåòî

Тази седмица слагаме охрана
на земеделския зам.-министър
Иван Христанов, защото първите
заплахи към него дойдоха, обяви
премиерът Кирил Петков. Той
изтъкна, че “не е безрисково да
спреш едни милиони на някои
хора, които са ги получавали с
години”. И визира лабораторията
за фитосанитарен контрол на
ГКПП “Капитан Андреево”.

“Говорим за нелегален внос на
земеделска продукция, за странни
тестове. Като отидох, не можах
да повярвам”, разказа премиерът.
Петков посочи, че за първи път
българско правителство има сме-
лост да застане срещу една мафи-
отска група, която е окупирала
границата. В миналото земедел-
ското министерство имаше слава-
та, че раздава пари на едни хора с
връзки, коментира Петков. “Това
свърши! Ако имате проблем, сиг-
нализирайте веднага”, обърна се
Петков към земеделските произ-
водители.

Ñëàãàò îõðàíà
íà çåìåäåëñêèÿ
çàì.-ìèíèñòúð
çàðàäè çàïëàõè

“Няма морфин и палиативни
грижи, защото не са финансово
интересни. За какво качество на
живот говорим, след като няма-
ме морфинови таблетки, а за
един месец те струват 15 лева?”
Това каза доц. Николай Йорда-
нов, член на УС на Асоциация-
та за палиативни грижи в Бълга-
рия, по време на на форум под
наслов “Онкологията в България
- действителност и нужда от
промени”, организиран от “Ин-
декс на болниците”. По думите
на доц. Йорданов у нас са вне-
сени 94 кг морфинов еквивалент
(по данни от 2014 г.) при необ-
ходими над 1000. Той поясни,
че близките на онкоболни купу-
вали обезболяващи от Гърция за
12 евро опаковката.

Най-малко е застъпен един
от най-важните елементи в ле-
чението на раковоболите - па-
лиативните грижи. През 2021 г.
НЗОК е платила за тази дей-

Íå ñà äîñòàòú÷íè
ìîðôèíúò è ïàëèàòèâíèòå
ãðèæè çà îíêîáîëíèòå

ност на 1657 души в 16 лечебни
заведения. Най-много са обгри-
жени в КОЦ-Враца и в “Св.
Марина” във Варна. За сравне-
ние през 2020 г. палиативни
грижи, финансирани от НЗОК,
са получили 1789 души в 17
лечебни заведения.

“Липсват национални ръко-
водства, основани на доказател-
ства, върху които лечебните за-
ведения би трябвало да градят
своите диагностични и терапев-
тични алгоритми. Т.е., никой не
знае въз основа на какво се ди-
агностицират и лекуват пациен-
тите”, коментира доц. д-р Ди-
митър Калев, председател на
Съвместната онкологична наци-
онална мрежа.

Общо в 42 онкоболници през
2021 г. у нас се провежда лече-
ние, като от 2015 г. са се увели-
чили с 26. Към момента само в
23 се провежда лъчелечение. Един
от най-модерните методи на лъче-
терапия - радиохирургия, се
извършва в 11 болници. През ми-
налата година у нас има 69 000
диспансеризирани пациенти.

Аида ОВАНЕС
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“ ЦИТАТ НА ДЕНЯ

Премиерът Кирил Петков

Èìà õîðà, êîèòî
çíàÿò, ÷å ùå îòèäàò
â çàòâîðà, àêî íàøåòî
ïðàâèòåëñòâî îñòàíå,
è íàëèâàò ïàðè
òî äà ïàäíå

Íåìñêè èíâåñòèòîðè èñêàò
äà ñòðîÿò ôàáðèêà âúâ Âèäèí
Възстановяваме и модернизираме индустриалната зона,
заяви вицепремиерът и министър на икономиката и индустрията

Зам.-председателят на
ПГ “БСП за Блъгария” и
председател на комисия-
та за младежта и спорта
Иван Ченчев беше удос-
тоен с почетен седми
Дан от президента на
Световната таекуондо
централа на церемония в
Народното събрание.
Донг Суп Лий му връчи
сертификат за черен ко-
лан в знак на благодар-
ност за отношението към
спорта и към таекуондо.

“Немски инвеститори търсят мяс-
то за изграждане на фабрика за про-
изводство на части за автомобили,
сградна и отоплителна техника и
спортни лодки. Те са предпочели ин-
дустриалния парк във Видин”. Това
обяви вчера вицепремиерът и ми-
нистър на икономиката и индустрия-
та и лидер на БСП Корнелия Нинова,
която посети Индустриалната зона
във Видин. Водим разговори с Мини-
стерството на земеделието да разши-
рим и модернизираме зоната с два
терена, които са публична държавна
собственост, поясни Нинова. По ду-
мите й финансирането може да се на-
прави или от средства по Плана за
възстановяване и устойчивост, или от
оперативните програми.

Èâàí ×åí÷åâ ïîëó÷è ñåäìè Äàí
îò ïðåçèäåíòà íà Ñâåòîâíàòà
òàåêóîíäî öåíòðàëà

На церемонията в НС
присъстваха президенти-
те на Световната детска
таекуондо федерация, на
Европейския таекуондо
съюз и висши представи-
тели на ръководствата в
този спорт.

 “Горд съм, че Бълга-
рия е домакин на Мулти
Европейското първенст-
во по таекуондо. Участи-
ето на 36 държави и над
1200 състезатели е кате-
горичното доказателство

за значимостта на съби-
тието”, заяви Ченчев. По
думите му това показва
отношение към спорта да
се създават възможности
и условия за масов
спорт, особено сред де-
цата. “Означава да
свържеш развитието на
спорта с научните пости-
жения, да създаваш шам-
пиони. И не на последно
място, да възпитаваш ха-
рактер, сила на духа,
воля за победа, екип-

КОРНЕЛИЯ НИНОВА:

Инвестициите и развитието на про-
изводство е ключово за Северозападна
България, подчерта Нинова. Тя обяс-
ни, че индустриалният парк е разполо-
жен на брега на Дунав, в непосредст-
вена близост до Дунав мост - 2 Видин-
Калафат и на 30 км от граничния пункт
със Сърбия. “Географското положение
благоприятства бързи транспортни
връзки с Европа. Част от инфраструк-
турата на зоната е изградена през 1991
г. Години безхаберие са я амортизира-
ли. Изготвихме мащабен план за ней-
ната модернизация, ремонт и изграж-
дане на нова пътна, водна и електриче-
ска инфраструктура”, каза Нинова.

За първи път правителство на
България договаря половината от па-
рите по всички оперативни програми

да отидат в Северозапада, коментира
тя. “Ние подготвяме проектите и стар-
тираме възможно най-бързо. Години

наред само се констатира колко изо-
ставащ е регионът и се демонстрира
загриженост. Сега е време да се
свърши работа и ние сме готови да се
създадат работни места, да има високи
доходи за хората, да се върнат млади-
те и районът да се съживи”, катего-
рична е Нинова.

ност”, посочи Ченчев.
Той подчерта, че през
последните години бой-
ните изкуства се радват

АЛЕКСАНДЪР СИМОВ:

на популярност у нас,
открити са десетки клу-
бове, спортът е навлязъл
сериозно дори в детски-

те градини и училищата.
Ченчев връчи на Донг

Суп Лий почетен плакет
на Народното събрание.

ÁÑÏ å ïðîòèâ ñïèðàíåòî
íà ðóñêèòå êàíàëè

“Доживях до такива
подли времена, в които
тези, които най-много се
пенеха срещу заглуша-
ването на “Свободна
Европа” през комуниз-
ма, радостно да ръко-
пляскат на спирането на
руските канали, дори и
тези, които не са под
санкции. И в случая
обясненията с някакви
виртуални “европейски
директиви” са не просто
измама, те прикриват
една съвсем реална,
мрачна и плашеща цен-

зура.” Това написа на-
родният представител от
“БСП за България”
Александър Симов в со-
циалната мрежа. Той
обясни, че тези, които
искат да гледат руски
телевизии, няма да спрат
да ги гледат - съвремен-
ният свят осигурява де-
сетки възможности за
заобикалянето на забра-
ни, а “спирането” само
подсилва политическото
напрежение.

“Оставете хората
сами да преценят кое е

пропаганда, кое е исти-
на, кое е факт и кое е
просто внушение. Зара-
ди това всяка цензура е
вбесяваща и върховно
глупава - тя отказва да
признае правото на хо-
рата да мислят с главите
си и сами да правят сво-
ите изводи. Това, в край-
на сметка, е дефиниция-
та на свобода. БСП като
партия в най-новата ис-
тория на България вина-
ги сме били срещу таки-
ва действия”, категори-
чен е Симов.
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Трима четвъртокласници
са получили пълен брой от
100 точки на Националното
външно оценяване и по два-
та изпитни предмета - българ-
ски език и литература и ма-
тематика. В същото време
децата с 0 точки и на двата
изпита са 24.

Това показват резултатите
от така наречените малки ма-
тури, които бяха обявени ве-
черта в понеделник. 53 000
четвъртокласници се явиха на
изпитите на 26 и на 27 май.

По БЕЛ учениците са по-
стигнали средно 70,46 точки,
а по математика - 57,33 точ-
ки. Това означава, че по еди-
ния предмет средната оценка
е “много добър”, а по другия

Òðèìà ÷åòâúðòîêëàñíèöè
ñúñ 100 òî÷êè, 24 - ñ 0
Учениците са се справили по-добре на Националното външно оценяване
по български език и литература, отколкото по математика

- “добър”.
С максимален брой точки

са оценени 1427 изпитни ра-
боти, а 6772 деца имат отлич-
ни оценки (над 5,50) и по два-
та предмета. Всеки втори
четвъртокласник има отлична
оценка поне по единия пред-
мет.

Учениците с 0 точки на
един от двата изпита са 213.
От МОН отчитат като трево-
жен факт, че 3477 или
около 6% от четвъртокласни-
ците не са постигнали мини-
мума от 30 точки за “среден”
и на двата изпита.

Според експертите резул-

татите отново показват, че по
математика учениците се
справят най-трудно с геомет-
рията, пространственото мис-
лене и практическо прилагане
на наученото в реални ситуа-
ции.

По български език се за-
белязва обедняване на речни-

ка на децата. Цели 88% от тях
не могат да обяснят значени-
ето на думата “пожарникар”,
немалко ученици не разпоз-
нават значението на думи
като “високомерен”, “надме-
нен”, “стеснителен” “срамеж-
лив”, “горделив”. В езиково
отношение най-голямо пре-
дизвикателство остава право-
писът на степенувани прила-
гателни имена и на съгласни
пред беззвучни в средата на
думата.

Няма сериозни размества-
ния между подредбата на ре-
гионите по резултати спрямо
предходната година. С най-
висок брой точки отново са
Смолян и София, а с най-
нисък - Сливен и Кърджали.

Три тира с дарения от деца и ученици от цялата страна потеглиха
към техните връстници от българските неделни училища в Украйна.
Помощите бяха събрани в кампанията “Деца помагат на деца”.
Министърът на образованието и науката акад. Николай Денков предаде
символично дарението на Олга Колот, председател на Терновско
българско дружество “Иван Вазов” в град Николаев

Ремонтът на част от трасето на трам-
вай 5 в София се бави. Така Столичната
община не успя да изпълни обещанието
си да възстанови най-късно до края на
май движението в участъка от Съдебна-
та палата до ухото при жк “Бъкстон”.

През тази година ресорният замест-
ник-кмет по общественото строителст-
во инж. Ангел Джоргов нееднократно
заяви, че първата половина от трасето
ще бъде отворена отново през пролетта,
най-късно през май, припомня “Сега”.
След това работата трябва да продължи

Тринадесетият събор
на българи и гърци с ко-
рен от с. Голям манас-
тир събра стотици в ме-
стността “Църквичката”
на Манастирските възви-
шения в неделята след
Спасовден.

След двегодишно
прекъсване на традици-
онния събор пристигна-
ха близо 80 гръцки гос-

Ограничете престоя
на децата пред екрана,
това води до сериозни
проблеми от физиологич-
но, физическо и психиче-
ско естество и до лично-
стни изкривявания, призо-
ва депутатът от “БСП за
Блъгария” и председател
ня образователната коми-
сия Ирена Анастасова в
тв интервю. Тя е патрон
на инициативата “Внима-
ние, дете пред екрана!” на
Регионалния център за

Представители на Столичната об-
щина се оказаха безсилни да се спра-
вят с премахването на незаконна ав-
токъща от Борисовата градина и да
влязат във владение на имота си. Екип
на главния архитект Здравко Здравков
не бе допуснат зад огражденията на
скандалната автокъща “Капитолия”, за
да продължат със събарянето на неза-
конни конструкции. Акцията започна
на 31 май и бе шумно рекламирана в
поредния опит на кметството на изго-
ни нарушителите от общинския имот.
Вчера обаче се оказа, че пред входа на

Ðåìîíòúò íà ïåòèöàòà ñå áàâè
към последната спирка на петицата в
Княжево.

В интервю обаче Джоргов постави
нов краен срок за пуска на пътя от центъ-
ра до “Бъкстон” - края на юни или юли.
Зам.-кметът поясни, че причина за заба-
вянето са различни доставки на матери-
али за обекта - заради пандемията и
войната в Украйна.

Договорът за реконструкция на рел-
совия път по “Цар Борис III” бе склю-
чен в началото на 2021 г. и е на стой-
ност 40,5 млн. лева.

ти, предците на които са
с корени от България.
Сред тях беше и офици-
ална делегация от побра-
тимената на “Тунджа”
община Домоку, водена
от кмета Хараламбус
Льольос и зам.-кметове-
те Николос Колимерис и
Георгиус Леледзис.

Кметът на с. Голям
манастир Слави Иванов

подчерта, че всяка година
се прави нещо ново за
събора - издигнатия на
височина край селото пет-
метров кръст и асфалти-
ране на пътя за местност-
та до края на селото. Край
изградения през 2016 г.
параклис “Св. Атанасий
Велики” беше отслужен
молебен и бяха раздадени
четири курбана за здраве.

Ñúáîð ñúáðà áúëãàðè è ãúðöè
êðàé ñ. Ãîëÿì ìàíàñòèð

заградения имот е спрял микробус и
техниката на общината не може да
влезе. Освен това под огромните чадъ-
ри, които трябва да се премахнат, са
паркирани десетки луксозни коли.

“Опитите за саботаж на работата на
Столичната община по премахване на
незаконно строителство придобиха нови
размери”, оплака се в социалните мре-
жи председателят на СОС Георги Геор-
гиев. По-късно със съдействието на
полицията общински паяци влязоха и
започнаха да вдигат автомобилите, за да
продължи премахването на чадърите.

Ñòîëè÷íàòà îáùèíà îáâèíè
â ñàáîòàæ íåçàêîííà àâòîêúùà

ИРЕНА АНАСТАСОВА:

Îãðàíè÷åòå ïðåñòîÿ
íà äåöàòà ïðåä åêðàíà

подкрепа на приобщава-
щото образование в
Пловдив. Целта на кампа-
нията е да алармираме
обществото и да накара-
ме младите родители да
мислят по тези теми и да
предприемат действия, да
предизвикаме дискусия в
системата на образовани-
ето, обясни Анастасова.

“Децата, които прека-
лено дълго стоят пред
мониторите, страдат от
невъзможност за концен-

трация на вниманието. В
тях се натрупва тревож-
ност, агресия, имат цен-
ностни проблеми, тъй
като изграждат култ към
материалното. Подраства-
щите получават преврат-
ни представи за смъртта,
за живота, за победата, за
загубата”, категорична е
Анастасова. Те искат
всичко да се случва ведна-
га, проявяват агресия, ко-
гато това не се случва в
реалния живот, уточни тя.
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“Очакваме спад в цените
на плодове и зеленчуци и
задържане на тази на хляба.
Прогнозите са по-ниските
стойности да усетим още в
края на юни и началото на
юли”. Това заяви министърът
на земеделието Иван Иванов
пред “Евронюз”. Той уточ-
ни, че по-евтини ще са се-
зонните продукти, които сега
излизат на пазара.

По-думите му прогнози-
те са намалението да е с
около 10-20%, като уточни,
че тази статистика се предо-
ставя от Министерството на
икономиката и индустрията,
което отговаря за Държав-
ната комисия по стоковите
борси и тържищата.

Относно намалението на
ДДС за хляба Иванов обяс-
ни, че тази мярка е поискана
от самите производители,
като прогнозите са, че по
този начин цената му ще се
запази без да се покачва.
“Позицията на БСП е за на-
маляване на ДДС на всички
храни от малката потреби-
телска кошница”, каза ми-

ИВАН ИВАНОВ ПРОГНОЗИРА

10-20% ñïàä â öåíèòå íà
ïëîäîâå è çåëåí÷óöè äî ìåñåö
При актуализацията на бюджета ще поставим
въпроса за намаляване на ДДС за храните
от малката потребителска кошница,
заяви земеделският министър

СНИМКА БТА

Премиерът и министърът на земеделието влязоха в
нивите с тиквички. Срещнаха се и със земеделски
стопани в читалището на Садово

нистърът. Той допълни, че
това е едно от предложения-
та на министерството и то
ще бъде поддържано, макар
че на този етап беше
отхвърлено на коалиционен
съвет. “Ще го поставим от-
ново при разглеждането на
актуализацията на бюджета”,

информира агроминистърът.
“Взели сме всички мерки

в България да няма продо-
волствена криза”, подчерта
Иванов. “Нашите очаквания
са за много добра реколта
от пшеница и липси няма да
има, вътрешното ни потреб-
ление е задоволено от род-

ното производство”, каза
министърът.

Иванов припомни, че ро-
зопроизводителите ще бъдат
подпомогнати с 5 млн. лв. по
КОВИД-мярката.  “Поели
сме ангажимент за промени
в Закона за маслодайната
роза, очакваме в кратки сро-

кове с представителите на
бизнеса да започнем да ра-
ботим по него”, разясни
Иванов. По думите му изме-
ненията ще целят да бъдат
коригирани пропуски, на-
правени в годините, както и
да гарантират качество на
продукцията.

До месец се очаква да бъдат изплатени компенсаци-

ите на земеделските стопани, чиято продукция

беше или напълно, или частично унищожена от

градушки. Това обяви в Садово министър-председа-

телят Кирил Петков, който заедно със земеделския

министър Иванов огледа поразените насаждения.

Петков обеща, че държавата ще се опита да

възстанови сумите максимално бързо, така че

производителите да имат време отново да засадят

нивите си и да изкарат реколта още тази година.

Средства ще бъдат изплащани освен за 100% и за

частично унищожени посеви, добави Петков. Той

обяви, че при изплащането ще има пълна прозрач-

ност. На 31 май ледени топчета с големината на

орех за 20 минути унищожиха посевите. Стрелба-

та по градоносните облаци беше преустановена

заради прелитащ самолет.

Áúðçî îáåçùåòÿâàò
ïðîèçâîäèòåëèòå

АСЕН ВАСИЛЕВ:

“В момента сме в око-
то на бурята и, за съжале-
ние, от политически реше-
ния ще зависи как бизнесът
ще се справи с тази криза,
защото, ако не се създаде
политическа рамка, ще има
твърде голяма турбулен-
ция”. Това заяви вицепре-
миерът и министър на фи-
нансите Асен Василев при
откриването на икономи-
ческия форум “Шумът на
парите”.

Вицепремиерът смята,
че България е ключова част
от пъзела за решаване на
газовия проблем на Евро-
па. По думите му инфла-
цията не е временно явле-
ние вследствие на войната,
тя е заложена по-отрано,
но военните действия са
ускорили процесите и са
засегнали доставките на
световните пазари. Финан-
совият министър коменти-
ра и актуализацията на бю-
джета, която предстои да
бъде гласувана на редов-
ното заседание на Минис-
терския съвет, а след това
да бъде внесена в Народ-
ното събрание. Според

“Покачването на це-
ната на един хляб само и
единствено заради новия
обхват и цени на тол
системата варира между
3 и 5 стотинки, което е
наистина стряскащо”.
Това каза пред Нова те-
левизия Николай Рашков,
член на Експертната гру-
па по командироване на
шофьорите към ЕК. Ци-
тираното изчисление е
един от трите сценария,
които браншът е комен-
тирал. Рашков е убеден,

Ïðåâîçâà÷è ïëàøàò, ÷å õëÿáúò
ùå ïîñêúïíå çàðàäè òîë òàêñèòå

че търговските вериги ще
калкулират тол таксите в
крайната цена за потре-
бителя и на хляба, и на
всяка друга стока.

За срещата на превоз-
вачите с министър Гроз-
дан Караджов той комен-
тира, че са показали как
трябва да се води диалог
между бранш и министер-
ство. “Истината е, че
живеем в демократично
общество и решенията
трябва да се вземат така.
Ние трябва да покажем,

че сме бранш, готов на
отстъпки. Смятаме, че
трябва да излезем от си-
туацията на победител и
победен”, заяви той.

По думите на Рашков
тол системата ще влезе в
обхвата, в който е било
предвидено първоначал-
но, но стъпаловидно, на
2 етапа. “Тук остава на-
шето основно притесне-
ние, че това покачване и
обхватът на цялата вто-
рокласна пътна мрежа
наистина ще повлияят

Â îêîòî íà áóðÿòà ñìå

него бюджетът помага да
се задържи инфлацията и
дава повече средства на
хората, за да посрещнат
по-големите си разходи.
“Този бюджет прави някол-
ко неща. Както виждате,
част от приходната част
намалява данъци, което
един път дава повече сред-
ства в джоба на работещи-
те родители, втори път на-
малява крайната цена за
потребителите на редица
стоки, свързани с енерге-
тиката. Така че от тази
гледна точка бюджетът
помага да се задържи ин-
флацията, от друга страна
дава повече средства на
хората, за да посрещнат
по-високите си разходи”,
каза той.

негативно на потребите-
лите в България. Като
цяло ключов ще е този 6-
месечен период, който
беше набелязан, за да
може да се следи инфла-
ционният процес и всич-
ки други непредвидени
фактори”, допълни Раш-
ков. По думите му
браншът остава в проте-
стна готовност. До края
на юли очакваме стано-
вището от министър Ка-
раджов по двете ключо-
ви теми - за отстъпките
от тол таксите и ДДС,
каза той.

Коментар
на стр. 8

ÅÑ äîãîâîðè óíèâåðñàëíî
çàðÿäíî çà ñìàðòôîíè

Представители на 27-
те страни членки на ЕС
и евродепутатите се
споразумяха вчера за
универсално зарядно за
смартфони, таблети,
конзоли и цифрови фо-
тоапарати, което да бъде
въведено до есента на
2024 година, а на след-
ващ етап - и за лаптопи-

бителите, принудени да
трупат несъвместими за
различните им устройст-
ва зарядни.

Американският ги-
гант “Епъл”, който защи-
тава технологията си за
зареждане “Лайтънинг”
(Lightening), се противо-
поставя яростно на по-
добни инициативи.

те. Това съобщи Евро-
пейският парламент.

Този регламент, кой-
то ще наложи единен Ю
Ес Би-Си (USB-C) порт
за всички електронни
апарати с малък и среден
размер, цели да ограничи
вредните за околната
среда отпадъци и да за-
щити правата на потре-

СНИМКА БТА

Асен Василев



ИКОНОМИКА
2022

СРЯДА
8 ЮНИ6

КЕВР обяви с колко ще се
качат цените на  топлинната и
на електрическата енергия от 1
юли. И докато поскъпването на
тока ще е скромно - средно с
3,3%, новините за абонатите на
топлофикациите в цялата стра-
на определено не са добри.
Новите разчети за повишението
на тарифите за парното и горе-
щата вода са следните: за София
- с 38,93%, за Пловдив - с
23,36%, за Плевен - с 48,40%, за
Бургас - с 45,52%, за Варна - с
30,66%, за Враца - с 35,67%, за
Велико Търново - с 45,57%, за

Ñ îêîëî 50 íà ñòî
ñêà÷à öåíàòà íà
ïàðíîòî â Ðàçãðàä,
Ïëåâåí è Ïåðíèê
Омбудсманът Диана Ковачева се обяви срещу
поскъпването на топлофикационната услуга и тока

Трафикът на тежкотоварни камиони
през малките населени места ще бъде
забранен заради зачестилите инциденти.
Това обеща регионалният министър
Гроздан Караджов. Ще се поставят знаци
за забрана на тежкотоварния трафик през
малките населени места заради зачести-
лите инциденти с камиони, обеща Гроз-
дан Караджов пред бТВ. Преди дни в
село Доктор Йосифово, област Монтана,

Диана Ковачева

Разград - с 51,48%, за Русе - с
32,80%, за Перник - с 47,38%,
за Сливен - с 39,55%, и за Габ-
рово - с 30,77%.

Най-голямо ще е поскъпва-
нето за Разград - над 50 на сто,
а на обратния полюс е Пловдив
- с 23,36%. На този фон пови-
шението на тока е малък про-
блем за домакинствата - то е
средно с 3,3 на сто. За клиенти-
те на “Електрохолд Продажби”
цените ще се качат с 2,39%,
абонатите на “ЕВН България
Електроснабдяване” ще плащат
с 3,46% повече, а на “Енерго-

Про Продажби” - с 4,56%.
Още преди КЕВР да обяви,

че намира изчисленията на дру-
жествата за коректни, нацио-
налният омбудсман Диана Ко-
вачева излезе с остро станови-
ще срещу ценовия скок на топ-
лоенергията. “В настоящата си-
туация на извънредно голям
ръст на инфлацията в България
всяко увеличение на енергий-
ните цени, дори и минимално,
ще бъде трудно поносимо за
битовите потребителиУ, каза
Ковачева по време на общест-
веното обсъждане на промени-

те в тарифите.
“Отделният битов клиент

няма право на индивидуален от-
каз от услугите на топлофика-
ция. Дори да не пуска радиато-
рите си и да стои на студено
той задължително трябва да
плати за топлинна енергия от
сградната инсталация. Поради
тази причина масово собстве-
ниците и ползвателите на топ-
лофицирани жилища възприе-
мат топлоснабдяването не като
услуга, а като такса или квази
данък, чийто размер зависи от
цените, определени от КЕВР”,
обоснова критиките си обще-
ственият защитник, като при-

помни, че и сега значителна
част от сметките за парно са
несъбираеми.

Топлофикациите бяха поис-
кали дори още по-големи
поскъпвания, но КЕВР очевид-
но ги е убедила да се откажат от
“самоубийствени” поскъпвания.
Великотърновското предприя-
тие например беше поискало
вдигане на цените над два пъти.
Основните причини за предла-
ганото увеличение на цените на
топлинната енергия са четири-
кратно увеличените цени на
природния газ и двойния ръст
на въглеродните емисии, пояс-
няват от КЕВР.

Договорите за строителст-
во и за строителен надзор на
тунела под Шипка ще бъдат
подписани днес, съобщиха от
агенция “Пътна инфраструкту-
ра” (АПИ). Това става след
близо 3-годишна процедура по
Закона за обществените
поръчки, която беше стартира-
на през 2019 г. и премина през
обжалване в съда. Изграждане-
то на съоръжението е приори-
тет по новата програма “Транс-
портна свързаност” 2021-2027
г., която чака одобрението от
Европейската комисия.

С подписването на догово-
рите реално може да започне
реализацията на проекта.

Цигарите ще поскъпват ежегодно от 1 юли поне до 2025 г.
заради повишение на акцизите за тютюневите изделия. Това пре-
движдат промени в Закона за акцизите и данъчните складове, които
са предложени от Министерството на финансите заедно с актуали-
зацията на бюджета. В момента акцизът за цигарите е 109 лв. за
1000 къса плюс 25% от продажната цена, но не по-малко от 177
лв. за 1000 къса. Предложението на министерството е от 1 юли
акцизът да е не по-малък от 187 лв. за 1000 къса. Тъй като върху
акциза се плаща и ДДС, още от средата на тази година цигарите ще
поскъпнат средно с 24 ст. за кутия само от промяната на акцизите.
След това повишение на акцизите е предвидено ежегодно от 1 юли
до 2025 г. Като от средата на 2025 г. акцизът за цигарите не трябва
да е по-малък от 215 лв. за 1000 къса. Това ще доведе до цени на
цигарите, които ще бъдат поне с 90 ст. по-високи от настоящите.

Наред с цигарите ежегодно ще поскъпват пурите, пуретите и
тютюнът за пушене. От 1 юли 2022 г. ще бъде въведен и акциз за
течността в електронните цигари.

Çàáðàíÿâàò òåæêèÿ òðàôèê ïðåç ñåëàòà

тир влезе в къщата, като стопанинът й по
щастливо стечение на обстоятелствата
оцеля. Това е един от натоварените пъти-
ща, който води към втория мост на Ду-
нав при Видин. Той е предпочитан от
шофьорите на камиони, защото за него
не се плаща тол такса. В същото време
пътят беше ремонтиран с европейски
пари преди пет години и настилката може
да понесе камиони с товароносимост до

12 тона, но в момента по него минават
по-тежки тирове, които го разрушават.
За да не се случва това и хората да могат
да живеят спокойно, до 2 седмици ще
бъде забранено преминаването на теж-
ките камиони по третокласния път, зака-
ни се Гроздан Караджов.

Регионалният министър каза, че е
наредил пълно обновяване на пътната
маркировка по магистралите и първоклас-

ните пътища, както и отстраняване на
неравностите по тях. Той посочи, че има
пътни знаци на по 50 години, които не
отговарят на изискванията, и те ще бъдат
подменени. Регионалният министър при-
зова хората за търпение и за спазване на
временната организация на движение
през лятото заради ремонтите.

Трафикът през Кресненското дефиле
да се изнесе изцяло по т.нар. източен
обход - това ще предложи Караджов на
екоминистъра Борислав Сандов.
Въпросът е от ключово значение за
завършването на магистралата до края на
настоящия програмен период. Става
въпрос за около 13 км, чието изграждане
непрекъснато се отлага от 2007 г. заради
спор как да премине пътят.

Според Караджов най-бързото ре-
шение е да започне изграждането на
т.нар. източен обход, по който трябва
да преминава движението в посока от
Гърция към София. В момента одобре-
ният проект предвижда изграждане на
източен обход на Кресна за движение-
то от Гърция в посока София, а това в
обратната посока да минава по сега
съществуващия път. Против това се
обявиха местното население и еколо-
гични организации.

Öèãàðèòå ùå ïîñêúïâàò
âñÿêà ãîäèíà

Ïîäïèñâàò çà òóíåëà ïîä Øèïêà

Първо ще трябва да бъде на-
правено проектирането на
съоръжението, тъй като
поръчката е на инженеринг,
което се очаква да отнеме
около година. Самото строи-
телство ще започне през 2023
г. и би трябвало да приключи
до 2027 г.

Проектът предвижда из-
граждането на участък с
дължина от 10,5 км. От тях
близо 8 км са ново строител-
ство, а 2,5 км е реконструк-
ция на съществуващия първо-
класен път Габрово-Казанлък.
Заложено е изграждането на 5
тунела с обща дължина 4 км.
Тунелът под Шипка ще е с

дължина от 3,22 км, а остана-
лите 4 тунела са по-малки -
съответно 171 м, 240 м, 90 м
и 290 м. Ще бъдат построени
още 6 моста и един подлез.

Обществената поръчка за
проектиране и строителство
беше спечелена от ДЗЗД
“Консорциум ПСВТ”, в което
участват “Пътни строежи -
Велико Търново” АД, “Хид-
рострой” АД и “Пътинжене-
рингстрой-Т” ЕАД. Стойност-
та на договора с тях е 358
милиона лева с ДДС.

Срокът за проектиране на
съоръжението е 240 дни (8
месеца), а на строителството
- 1280 дни (около 3,5 години).



СВЯТ 7
2022

СРЯДА
8 ЮНИ

НАКРАТКО

Äåòå óáè áàùà ñè
ñ ëè÷íîòî ìó îðúæèå

Двегодишно момченце застреля случайно баща си в
дома им в щата Флорида в САЩ. То произвело изстрел
със заредено оръжие, оставено без надзор от неговите
родители. Бащата, майката и трите им деца, включител-
но 5-месечно момиченце, били в една стая по време на
трагедията. Двамата родители били пуснати условно на
свобода след извършени закононарушения за немарливо
отношение към децата и употреба на наркотици.

През 2021 г. двегодишно момченце застреля в глава-
та майка си, докато тя участвала във видеоконферентна
среща. В САЩ се разпали дебатът за личното оръжие,
след като на 24 май млад мъж уби 19 деца и две учител-
ки в щата Тексас.

ÐÑ Ìàêåäîíèÿ çàäúðæà
ïîäïàëâà÷à îò Áèòîëÿ
Макрон е готов да събере в Париж лидерите
на София и Скопие, „когато му дойде времето”

Кораб на британската морска охрана докара  мигранти в английското пристанище Доувър. Те бяха
спасени в Ламанша след инцидент с малка лодка, с която смятали да стигнат до английския бряг

СНИМКИ БТА

Задържан е извършителят,
подпалил центъра “Иван
Михайлов” в Битоля, и той е
направил самопризнания,
съобщи министърът на
вътрешните работи на РС
Македония Оливер Спасов-
ски, цитиран от телевизия
Сител и БТА. Медиите в за-
падната ни съседка съобща-
ват, че арестуваният е 34-го-
дишният певец Ламбе Алаба-
ковски. Той работи и живее в
Америка, но преди няколко

седмици се е върнал в Бито-
ля. Алабаковски е признал за
престъплението, имал е и
наранявания от палежа. Пре-
миерът Кирил Петков напи-
са в социалната мрежа:
“Приветствам разкриването
на извършителя на палежа на
културния център на маке-
донските българи в Битоля.
Благодаря на властите в Ре-
публика Северна Македония
за ефективните им действия,
които в максимално кратък

срок заловиха подпалвача.
Категорично няма да се под-
даваме на провокации, които
имат за цел да саботират от-
ношенията със съседите ни”.

Междувременно френски-
ят президент Еманюел Мак-
рон изрази готовност да
събере в Париж, “когато му
дойде времето”, представите-
ли на властите в София и
Скопие, за да сключат двуст-
ранно споразумение, което
би позволило да започнат

преговори за присъединява-
не на Република Северна
Македония (РСМ) към Евро-
пейския съюз, предаде БТА.
Франция поддържа “от някол-
ко седмици” усилията за на-
миране решение на спора
между двете страни, отбеля-
за снощи Елисейският дворец
след телефонни разговори на
Макрон с българския прези-
дент Румен Радев и с преми-
ера на РСМ Димитър Кова-
чевски.

Израелският премиер Нафтали
Бенет разговаря по телефона си
преди ключово гласуване в
парламента, което
многопартийното му
правителство загуби, което
намалява шансовете му да остане
на власт по-дълго време.
Гласуването бе дали израелското
законодателство да се прилага за
еврейските заселници в
окупираните палестински
територии, съгласно закон от 1967
г., който се подновява на всеки 5
години. 58 депутати гласуваха
против подновяването на закона
след 1 юли, а 52-ма “за”

Îñìàíè îáÿñíè îòêàçà
çà êîðèäîð íà Ëàâðîâ

Провеждането на срещата за “Отворени Балкани” на
7 и 8 юни в Охрид би било поставено под въпрос, ако
посещението на руския външен министър Сергей Лавров
в Сърбия беше осъществено, каза външният министър на
РСМ Буяр Османи по местната телевизия “Сител”.

Говорителят на Държавния департамент на САЩ Нед
Прайс заяви на брифинг, че България, РС Македония и
Черна гора са упражнили суверенното си право да за-
творят своето въздушно пространство за самолета на
Сергей Лавров. Решението на трите страни не е наложе-
но отвън, заяви Прайс. Той отбеляза, че това отразява
решимостта на Европа да държи Русия отговорна за
войната в Украйна.

Русия наложи санкции
срещу 61 представители на
САЩ, сред които ми-
нистърките на финансите
Джанет Йелън, на енергети-
ката Дженифър Гранхолм и
на други ръководни лица от
отбраната и медиите, съоб-
щи руското МВнР. Москва
предупреди също медиите на
САЩ, че ще останат без ак-

Ðóñèÿ ñàíêöèîíèðà 61 ïðåäñòàâèòåëè íà ÑÀÙ
редитации, ако не се подоб-
ри отношението към руски-
те журналисти в САЩ.

Говорителят на Държав-
ния департамент Нед Прайс
отхвърли обвиненията, че
работата на руските журна-
листи в САЩ е възпрепятст-
вана. Русия е тази, която
извършва “цялостно посега-
телство” срещу медийната

свобода, каза той.
В същото време предсе-

дателят на Европейския
съвет Шарл Мишел обвини
Русия, че използва храни-
телните доставки като “не-
видима ракета” срещу раз-
виващия се свят и причиня-
ва световна продоволствена
криза. Дипломатът №1 на
ЕС Жозеп Борел заяви, че

Русия е унищожила втория
по големина украински
зърнен терминал в град
Николаев. Според Сергей
Лавров, цитиран от “Неза-
висимая газета”, на Володи-
мир Зеленски трябва “да се
заповяда” да разминира вод-
ните пътища в Черно море,
за да се избегне кризата със
зърното.

Премиерът
Борис Джонсън оцеля

Британският премиер Борис

Джонсън оцеля при вота на дове-

рие в управляващата Консерватив-

на партия, предадоха агенциите.

211 консерватори от Камарата на

общините подкрепиха Джонсън, а

148 техни колеги гласуваха против

него. Вотът бе заради “Парти-

гейт” или нарушаваните от самия

премиер мерките против КОВИД-

19 и широкото недоволство от

управлението му. Джонсън даде да

се разбере, че няма никакво наме-

рение да свиква предсрочни избори.

ДПА отбелязва, че нов вот на

доверие към Борис Джонсън не

може да има поне една година.

Италия залови
4,3 тона кокаин

Италианската полиция залови

4,3 тона кокаин за цена от 240

млн. евро на черния пазар, нанасяй-

ки удар на колумбийския “Клан на

залива”. Това е едно от най-голе-

мите заловени количества в Евро-

па и е плод на международно ед-

ногодишно разследване, при което

са издадени заповеди за ареста на

38 души в България, Италия, Сло-

вения, Хърватия, Нидерландия и

Колумбия. Конфискувани са и 1,85

млн. евро в брой.

Министър застрелян
в кабинета си

Министърът на околната среда

на Доминиканската република

Орландо Мера беше застрелян в

кабинета си, предадоха световни-

те агенции. Той бе убит от свой

приятел от детинство и бизнес-

мен, който бил в конфликт с него

заради политиката му. В интервю

от март Мера каза, че за по-малко

от две години на поста е завел в

съда около 2300 сигнала за наруша-

ване на екологични разрешителни и

за незаконна сеч. Покойният му

баща Хорхе Бланко бе президент на

страната през 1982-1986 г., а синът

му Орландо Хорхе е депутат.
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КАРИКАТУРА НА ДЕНЯ

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ

Пак на опашката
От стр. 1

В началото на седми-
цата Институтът за ико-
номически изследвания
при БАН публикува тра-
диционния си годишен
доклад за състоянието на
българската икономика.
Според него с най-висок
прираст сред бюджетни-
те разходи през 2021 г.
са отпуснатите прави-
телствени субсидии по
линия на програмите за
субсидирана заетост,
подпомагане на дома-

кинствата и бизнеса. В
краткосрочен план, ди-
ректното отпускане на
обезщетения и социални
помощи поддържа поку-
пателната способност
на домакинствата, но
няма капацитета за ди-
намизиране на вътреш-
ното търсене и осигуря-
ване на бюджетни при-
ходи, смятат икономис-
тите на БАН.

Според тях антиинф-
лационни мерки, базира-
ни предимно на компен-
сиране на загубата на

покупателна способност
поради по-високите
цени, а не толкова на
развиване на производ-
ствен капацитет за оси-
гуряване на по-високи
доходи, биха довели до
макроикономическа не-
стабилност със сериоз-
ни последици и за фис-
калната устойчивост на
страната.

Оказва се обаче, че
вече имаме конкуренти
по слаба покупателна
способност в ЕС - жите-
лите на остров Майот.

Наглост

Години наред, прави-
телство след правител-
ство, упорито и после-
дователно превозвачите
показват, че могат да
постигат целите си. И
винаги играят по един и
същи начин, с едни и
същи заплахи за проте-
сти и блокиране на
пътища. Не пропускат

да направят по едно
показно, да докажат, че
могат да ти “стъжнят
животеца”, даже май
използват едни и същи
оборотни плакати. За-
това не е учудващо, че
пак успяха да си уредят
отсрочка за тол такси-
те. Този път с преходен
период от шест месеца,
в които увеличението
ще е само една втора от
първоначално предло-
женото.

Нека припомним, че
изграждането на про-
словутата тол система
беше оправдано от Бой-
ко Борисов именно с
това, че тежкотоварни-
те превозни средства
най-много рушат пъти-
щата. И затова трябва да
плащат. Което е спра-

ведливо, но не се случи.
И обхватът на платени-
те пътища беше тотално
намален от първоначал-
но обявения, и тарифи-
те също.

Още в началото на
годината, когато Гроз-
дан Караджов (понасто-
ящем регионален ми-
нистър) заяви, че ще ги
кани на преговори за
увеличаване на тол так-
сите и разширяване на
обхвата на тол система-
та, започнаха вопли,
сълзи и заплахи. Вярно
е, че транспортът е сред
тежко пострадалите от
кризата, но защо ние да
плащаме тяхната смет-
ка. Наглостта им е без-
гранична най-малкото,
защото ние с винетките
си покриваме основна-

та част от средствата,
събирани като пътни
такси.

Това поведение про-
дължава, защото след
остъпката, която им на-
прави министърът, те
пак плашат. Един транс-
портен шеф, който де-
монстриаше близки от-
ношения с Борисов, реди
как таксите за воторо-
класните пътища българ-
ските граждани щели да
усетят по джоба си. И
пак размахаха плашило-
то, с което ни страхува-
ха преди години - как
това ще удари директно
цената на хляба. И ще
помпа инфлация, и ще
свие потреблението, и те
продължавали да са го-
тови за протести. И това
ако не е рекет?!

Той е отвъдморска тери-
тория на Франция и се
намира в Индийския оке-
ан. Дяволът и тук се
крие в детайлите. Там
бедността се дължи на
демографски фактор - 42
на сто от населението е
под 15 г. У нас тя е ре-
зултат от “далновидно-
то” управление през по-
следното десетилетие.
Явно в крайна сметка
няма значение какъв си -
българи или майотинец.
И на двете места се жи-
вее еднакво зле.

Мая ЙОВАНОВСКА

КОЛОНКАТА НА

Ñïàñåíèå çà
ÁÑÏ-Ïëîâäèâ

В последните 10 години пловдивската пар-
тийна организация на БСП е модел, който об-
служва само лични бизнес интереси на тесен
кръг от приближени на бившия председател
Георги Гергов. Всички са финансово мотиви-
рани и уредени в различни форми. Общински
съветници, назначени лично от Георги Гергов;
контрольори в общински фирми, назначени в
държавни фирми. Други пък работят в някоя
от многобройните му фирми. Тази неголяма
група около Гергов всъщност сътрудничи с уп-
равляващите в Пловдив началници от ГЕРБ.

Множество скандали в медиите, десетки
декларации, изпратени до централата на БСП
от мнозинството редови членове, доведе до
формиране на група, която да провери случва-
щото се със структурата в Пловдив. След
проверката от партията беше изключен Ге-
орги Гергов. Бяха изготвени множество пре-
поръки за оздравяване на организацията в
града.

За съжаление, през 2020 г. заради КОВИД-
19, а през следващата 2021 г. - заради трите
последователни парламентарни избора, няма-
ше възможност за партийни събрания. Тъкмо
от това се възползва местното ръководство
в Пловдив, за да атакува непрекъснато наци-
оналното. Това нагнети  още по-голямо на-
прежение на социалистите в града срещу
т.нар. ръководство, зависими до един от Ге-
орги Гергов.

Стигна се до там, че в последните два из-
бора през 2022 г. те не подредиха дори листи
за народни представители! Изцяло абдикира-
ли от всички отговорности като ръководите-
ли на градската организация, те се занима-
ват само с едно - да искат оставка на наци-
оналното ръководство. Дори и след като БСП
вече участва във властта.

Сложната обстановка в пловдивската ор-
ганизация наложи разумното решение да бъде
обърнато внимание на препоръките от коми-
сията за оздравяване на Градската партийна
организация в Пловдив.

Националният съвет взе 2 решения по
въпроса, но тази групичка продължава да под-
вежда партийните членове и общественост-
та в Пловдив, че решенията на НС били неус-
тавни. Използвайки профили и страници в
социалните мрежи, както и електронни пощи
с абревиатури на БСП-Пловдив, те продължа-
ват да внушават и да сплашват хората, на
които е гласувано правото да отговарят за
провеждането на пълен цикъл отчет-избори.
Не отварят клубове, затворени с месеци, а
претендират, че водят активен партиен
живот.

Състоянието на клубната база е трагично:
таваните текат и дори се е наложило да се
изключи токът, тъй като вода тече върху таб-
лото. За последните години численият състав
на Градската организация е намалял сериоз-
но, има и много съмнения за “мъртви души” в
някои първични организации.

Оказва се, че в дълъг период от време не са
се провеждали събрания, а всичко е било кап-
сулирано само и единствено около “ръковод-
ството” с една единствена цел - да бъдат
изпълнени желанията на Гергов.

Въпреки всички трудности, некоректни
действия и фалшиви обвинения, работната
група, която е гласувана от НС, ще стигне до
край със своите ангажименти. Клубовете ще
заработят отново и ще бъдат проведени
събранията на всички истински основни орга-
низации.
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От няколко дни в публичното про-
странство започнаха дискусиите относ-
но исканията на топлофикационните
дружества за вдигане цената на топло-
енергията. С изключение на бизнес
плана на “Топлофикация - София”, ос-
таналите искания не видяха бял свят.
КЕВР не допусна те да станат общест-
вено достояние, а представи на обще-
ството празни и абсолютно никому не-
потребни документи. Самите топлофи-
кационни дружества нямаха притесне-
ния за своите искания. За тях е създа-
ден модел, защитен с нормативни до-
кументи, който им дава всички пре-
димства да поставят каквито си искат
увеличения. Дали те са реални, съоб-
разени с икономическата обстановка,
възможни ли са за плащане - тези
въпроси не ги интересуват. Като мо-
нополисти те единствено се интересу-
ват за своето благоденствие. Фактът,
че исканията им бяха скрити от обще-
ствеността, бе първата предпоставка
за безбожните и нереални за страната

ÊÅÂÐ ïðåâðúùà òîïëîòî îò
„óñëóãà” â íåïîñèëåí äàíúê
Кой ще плаща увеличенията?

*Икономически живот,
със съкращения

идеята за централно топлоснабдяване.
Всяка година просто се искат все пове-
че пари. Емблематичен е примерът с
“Топлофикация София”. Всяка година
дружеството залага да произведе все по-
голямо количество топлоенергия. На
това основание иска и повече приходи и
прави всичко възможно да продаде тази
топлоенергия, независимо от всичко.

Само че в последните две години,
потребителите индикативно казаха
“стига”. Факт за това е, че въпреки
усилията на Топлофикация да продаде
цялата непотребна, но прогнозирана
топлоенергия, въпреки многобройните
й прийоми, столичани започнаха да по-
требяват по-малко от тази топлоенер-
гия. И това е така, защото т. нар. услуга
вече стана икономически неизгодна за
тях. От услуга тя се превърна в данък.
Основен довод за това е фактът, че
отдавна потребителите на топлоенер-
гия нямат нищо общо с думата “кли-
ент”, тъй като те умишлено са лишени
от правото да контролират както про-
даденото им количество топлоенергия,
така и цената, на която им се продава
тази топлоенергия.

Исканията за постоянно повишава-
щи се продажби на топлоенергия на
“Топлофикация София” също намериха
своята гранична точка, просто защото
няма кой да потребява тази топлина.
Потвърждение на твърдението ми се
съдържа дори в доклада на дружество,
предявявайки своите претенции за по-
високи продажби.

“Прогнозираните продажби на топ-
линна енергия за новия ценови период

то растат и вече устойчиво надминават
20%, според отчетите на дружеството.
Тези загуби са разликата между отпус-
натата в топлопреносната мрежа топло-
енергия и фактурираната на потребите-
лите. Това по същество не засяга инте-
ресите на “Топлофикация София”, тъй
като тя не търпи санкции за това, че не
е предприела никакви мерки за намаля-
ването на тези загуби. По този въпрос
КЕВР също гръмко мълчи. А това са
много пари. За последващия ценови пе-
риод количеството загуби от топлопро-
водите са определени на 653 710 MWh,
а тези от течове в топлопреносната
мрежа на 251 674 MWh. Общо тези за-
губи са 905 384 MWh. По новата, иска-
на от “Топлофикация София”, цена от
164.184 лв. за MWh, това са 148 649
567 лева хвърлени на вятъра, но е зало-
жено да бъдат платени от потребители-
те чрез цената на топлоенергията.

Колко са всъщност загубите на “Топ-
лофикация София” от топлопреносната
мрежа?

Задълбавайки малко в проблема, на
база данните от доклада за искане за
повишение на цената от “Топлофикация
София”, относно отпуснатата топлинна
енергия през летните месеци и фактури-
раната ни през същите топлоенергия за
2021 г., ясно се откроява фактът, за
който говоря от години, че столичното
парно ни продава в пъти повече от не-
обходимата ни топлоенергия.

Видно от таблицата (Таблица 1) е, че
така наречените разходи по топлопре-
носната мрежа през лятото (разликата
между отпусната и фактурирана топло-
енергия) достигат до 45%. Опа, тези
разходи не трябваше ли да са малко над
20%? На по-разбираем език това озна-
чава, че столичното парно отпуска в топ-
лопреносната мрежа многократно по-
високо количество топлоенергия от не-
обходимото, за да извърши естествено
по-високи продажби. Всеки, който по-
гледне фактурата си (страница 2) би
могъл да забележи, че през лятото 1
кубик вода му се подгрява със 130-150
и нагоре киловат часа. Нещо, което
“Топлофикация” с лекота обяснява с
течове по вътрешната мрежа, кражби и
други алабалистики, в които отдавна вече
никой не вярва. Все едно столичани
чакат лятото, за да почнат да крадат, а
вътрешните инсталации като по часов-
ник започват да текат. А “в окото ми
плува ли корабче?”

Дори при тези високи продажби
(чрез настройките в абонатната станция),
които успяват да продадат на потреби-

телите безбожно количество топлоенер-
гия, като им подгряват 1м3 вода със
стойности от порядъка на 130-150 kWh,
остават едни 35-45% топлоенергия, ко-
ято се губи (също видно от таблицата).

И това са загубите през летните
месеци, при външни температури от 20,
30 и нагоре градуса.

А през отоплителния сезон?

Неслучайно от дружеството отказ-
ват да монтират отделни топломери на
частта от вътрешната за сградите топло-
преносна мрежа, отнасяща се за цирку-
лацията на водата за битово горещо во-
доснабдяване и каква част от топлое-
нергията се разходва за отопление и
каква за топла вода. С този си отказ те
просто скриват огромните ненужни
продажби на топлоенергия през отопли-
телния сезон.

За жалост на потребителите, това
продължава и през тази година. Никъ-
де в доклада на “Топлофикация Со-
фия” или в отчетите им през годините
няма ясно отразени количеството топ-
ла вода, консумирана от столичани и
топлоенергията, необходима за под-
гряването й.

Въобще в публичното пространст-
во, в документите на Топлофикация и
докладите на КЕВР се говори и
обсъждат само и единствено интереси-
те на столичното парно. А интересите
на потребителите?

Защо не се дискутират високите
продажби на топлофикациите?

Защо не се дискутират загубите им
на топлоенергия?

Защо не се дискутира липсата на
принципи при продажбите им на топло-
енергия?

Защо не дискутират кражбите в дру-
жеството?

Защо не се дискутира, че границата
на удовлетвореност от цената на услу-
гата е вече премината?

Защо не дискутира ефективността на
разходваните средства за инвестиции,
които се дават на дружествата всяка
година?

Тези, а и още доста въпроси се зами-
тат под килима и не се търси решение,
което да доведе до някакви ползи за
потребителите. Докато това е така, топ-
лофикациите просто ще искат всяка го-
дина все повече пари, а КЕВР като ре-
гистратор на тези искания ще сътворява
шаблонни доклади и формира цени като
тези, не защото не може или не иска, а
защото нищо по закон или уредба не
зависи от нея.

ни драстични увеличения. Единствено-
то, което направи КЕВР е след свои
изчисления да представи публично уве-
личения, с които да бъде тествана ре-
акцията на обществото.

Всичките коментари се затвориха
в порочния кръг на самите увеличения
на цената на топлоенергията, растящи
цени на горива и емисии, недовзети
приходи, искания за увеличаване на
заплати, искания за все повече пари за
“инвестиции” и т.н, и т.н. Никъде в
публичното пространство не се поста-
виха въпросите за ефективността на
управление на топлофикациите, по-
стигнатите цели за добро управление,
изпълнението на показателите за каче-
ство, отговорността и санкциите, кои-
то търпят дружествата при неизпълне-
ние и т. н., защото в крайна сметка при
всички взаимоотношения

би трябвало да има
две страни

А иначе исканията на топлофикаци-
ите ги слушаме от години и въпреки, че
им се дават тези увеличения, ефектив-
ността от все повечето финансови сред-
ства е нулева. Оттам и същността на

са 3 684 157 МВтч съответно 6.67% по-
големи от тези през 2021г., което се
дължи на следните предпоставки:

- Въпреки нарастващия брой клиен-
ти, продадената топлинна енергия нама-
лява, поради мерките за енергийна ефек-
тивност, предприети от крайните клиен-
ти”. Край на цитата.

Видно е, че с цялата си безмерна
наглост “Топлофикация София” отново
залага прогноза за по-високи прогнозни
продажби, въпреки че през предходната
година е имало намаление на продаде-
ните количества. Принципът е обаче “да
продадем колкото се може повече топ-
лоенергия”. Това й дава основание да
поиска по-висока цена за следващия ре-
гулаторен период за производството на
съответно прогнозираните по-високи
продажби.

А като няма на кого
да продадеш

тази топлина? От този принцип на об-
щинското дружество страда единствено
ефективността на предлаганата услуга.
Конкретен пример за това са разходите
по пренос през топлопреносната мрежа
- от това безконтролно, повишено коли-
чество излята топлоенергия в нея. От
години тези разходи, които по същество
са загуба на топлоенергия, непрекъсна-

Емил БРАНДИЙСКИ*
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Краят на локдауна в Шан-
хай беше по-предизвестен от
началото му, но се оказа, че не
за всички. Затварянето започ-
на поетапно преди повече от 2
месеца, като отделни райони
затвориха през първата седми-
ца на март, а целият град бе
поставен в режим на локдаун в
последните дни на месеца.
След няколко експериментал-
ни отваряния за по няколко
часа, последвани от тестове,
Шанхай вдигна рестрикциите
в полунощ на 1 юни.

По този празничен повод
моят комплекс планира улич-
но парти за “освобождение-
то” - колона коли се беше на-
редила пред главната порта на
комплекса, а група от съседи
беше подготвила банери, ба-
лони, конфети и бенгалски
огън. Малко преди полунощ се
появи вял полицай, който на-
стояваше всички да се раз-
пръснат - защото някои са на
работа сутринта.

Полицаят беше игнориран,
но и партито също не беше
особено шумно. Няколко коли
от колоната, която напусна
комплекса в полунощ, се
върнаха след няколко минути.

Градът вече е отворен, но
не напълно - остават още ня-
колко рискови зони, заради
притеснението, че нова потен-
циална вълна би могла да дове-
де до нов локдаун. Ваксинаци-
ите започнаха отново, първо
за тези над 60 г.

Властите обявиха набор от
специални мерки за “ревитали-
зация” на икономиката. Пове-
чето студенти все още са за-
творени в кампусите на уни-
верситетите, а повечето учени-
ци ще приключат семестъра
онлайн - само тези, на които
предстоят кандидат студентски
или кандидат гимназиални из-
пити, ще се върнат към присъ-
ствено обучение - изпитите
пък бяха отложени с месец.

Несигурността беше
най-стресиращият

елемент

от локдауна - постигането на
централната политика за дина-
мичен нулев КОВИД бе в
ръцете на местни власти и ме-
ниджмънт компании, с различ-

ни нива на опит, различни раз-
бирания и вариращи нива на
склонност да злоупотребяват с
новопридобитата си власт.

Някои от тях решаваха да
изпратят цели жилищни сгра-
ди в карантина при наличието
на само един случай - а някои
дори и превантивно, без пози-
тивни случаи - за да постиг-
нат нулево ниво в “юрисдик-
цията” си, на цената на огром-
но неудобство и стрес за жи-
телите. Други пък забранява-
ха доставките на храна, или
напускането на жилищните
сгради - без обявени срокове,
или условия за премахването
на ограниченията.

Подобни случаи държаха
нивата на напрежение и неси-
гурност високи, дори след ме-
сеци на ежедневни антигенни
и PCR тестове, и дори и в по-
гъвкави комплекси, които поз-
воляваха доставки, разходки и
събирания в градината.

Съседи организираха гру-
пови покупки, вечери на по-

кривите на сградите, разхож-
даха кучетата си из подземни-
те гаражи - демонстрация на
това, че хората в Шанхай са
адаптивни и изобретателни,
но главно на битово, лайф-
стайл ниво.

На 1 юни властите обявиха
пет нови случая, и десет асимп-
томатични - като всички мина-
ха под централна карантина -
където се намират болните със
симптоми, такива без симпто-
ми, но с положителен PCR ре-
зултат и близки контактни на
заразените.

Каква е равносметка
за тази вълна

на КОВИД в Шанхай? 58 хил.
симптоматични случая (или
10% от общо позитивните) и
588 смъртни случая свързани
с КОВИД от началото на март
т.г. За цялата пандемия - т.е. от
началото на 2020 г. Китай
обявява 5226 смъртни случая.
Заразите бяха с варианти на

дали и как тази система ще
проработи, колко време ще
отнема вземането на проби, и
колко строго (и сляпо) ще
бъдат прилагани тези мерки.

От 1 юли тестовете ще се
заплащат, на минимални цени.
Въвежда се и “локационен”
код - който ще бъде сканиран
при влизането на повечето
места в града, за по-лесно про-
следяване на потенциални кон-
такти. Има и препоръки хора-
та да си носят и антигенни
тестове за бърза проверка “при
нужда” - тази практика бе при-
лагана на доставчиците по вре-
ме на локдауна - т.е. всеки от
тях трябваше да си направи ан-
тигенен тест преди да остави
всяка отделна поръчка.

Локдаунът показа също, че
на технологиите не може да се
разчита напълно - кодовете за
PCR тестове например не ви-
наги работеха, а в даден мо-
мент много в града получиха
СМС, че са близки контакти
на позитивен случай, без това
да имаше практическо значе-
ние. Затова властите въвеждат
и допълнителни кодове и прак-
тики като хартиени пропуски.

Локдаунът изкара наяве и

различни
порочни практики

и злоупотреби

на различни нива, така че е ло-
гично да се очакват и рефор-
ми, свързани с тези проблеми.
Още не са ясни ефектите върху
бизнеса, нито пък загубите
като страничен ефект от лок-
дауна - свързани с липсата на
достъп до медицински услуги,
несвързани с КОВИД напри-
мер, и загубата на доходи за
продължителен период, и то за
тези, в най-неравностойно по-
ложение, като почасови работ-
ници, собственици на малки
бизнеси и тези заети в индус-
трии като туризма.

Въпреки че този етап при-
ключи успешно, Китай ще
продължи да се придържа към
политиката за динамичен, ну-
лев КОВИД, и в много отно-
шения остава затворен - при-
стигащите все така подлежат
на поне 14 дневна хотелска
карантина в точката си на
пристигане, за която запла-
щат сами - и на допълнителни
ограничения след това. Поле-
тите са малко на брой, и зна-
чително по-скъпи от преди
пандемията.

В много отношения,Китай
се учи по-добре от грешките
си, отколкото успява да ги из-
бягва превантивно - уроците
от локдауна са многобройни.

Настроението в града днес
е приповдигнато, много праз-
нуват и пазаруват, но някои го
напускат за неопределено вре-
ме. Или завинаги.

Øàíõàéñêèÿò ëîêäàóí
ñâúðøè, íî íå çà âñè÷êè
Как в многомилионния град посрещнаха „освобождаването”

Асен ВЕЛИНОВ

СНИМКИ SHANGHAI DAILY

Адв. АСЕН ВЕЛИНОВ работи в Шанхай, Китай,

от 20 години. Занимава се с консултантска,

преподавателска и медийна дейност, с основен

фокус международни инвестиции на китайски

компании, навлизане на чужди компании

и брандове на китайския пазар, както

и брандиране в областта на международния

туризъм. Консултант е на Китайската

Асоциация на Туристическите Медии (CTJA).

Omicron BA.2 and BA.2.2, кой-
то според Shanghai Daily е с
инкубационен период от чети-
ри дни.

Предстои по-нова версия
на завръщане към нормален
живот - тя ще е структурирана
около тестове, кодове и про-
пуски. Из града са построени
около 10 хиляди PCR будки, с
идеята, че никой от 25 млн.
жители, никога няма да е на не
повече от 15 минути разстоя-
ние от една от тях. Това е
“рекламна” кампания, подобна
на тази за шанхайското метро
- почти никой в града не живее
на повече от 15 минути от
метро станция, а вече и от
КОВИД тест будка.

За достъп до обществени
места е нужен зелен код, кой-
то ще зависи от наскоро полу-
чен негативен PCR резултат -
с давност 72 часа от вземането
на пробата, въпреки че резул-
татите се появяват няколко
часа, често пъти 12 часа след
теста. Практиката ще покаже
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По информация на Евро-
стат от началото на войната в
Украйна хората в Източна

Европа са усетили покачване-
то на цените много повече от
например германците. През
април цените на хранителни-
те стоки в Литва са били с
22% по-високи, отколкото го-
дина по-рано, в България
поскъпването е било с 21 про-

цента, а в Латвия - с близо
18%. С над 14 на сто са
поскъпнали хранителните
продукти и в други източное-
вропейски страни - Унгария,
Естония, Румъния и Словакия.

Средно за Европа поскъпва-
нето е с 8,9%. Малко под това
е Германия с 8,5% по-високи
цени на храните, най-малко те
са поскъпнали в Ирландия - с
3,6%, и във Франция - с 4,3%.

Цените в еврозоната се
повишиха особено рязко при
някои важни основни храни:
през април хранителните маз-
нини и масла поскъпнаха
средно с 23% в ЕС, а в Испа-
ния, Португалия и България
поскъпването е с над 40%.

Цените на зърнените и
месните продукти също ско-
чиха най-много в Източна
Европа: докато средно за ЕС
поскъпването беше съответ-
но 10 и 9,1%, през април
2022 г. хората в България,
Литва и Унгария трябваше да
плащат с над 20% повече за
хляб. В Полша, България и
Унгария месните продукти
се оскъпиха са над 15 про-
цента. За сравнение: в Гер-
мания хлябът е поскъпнал с
почти 9% през същия пери-
од, а месните продукти - с
почти 12%.

Храната “изяжда”
по-голяма част

от доходите

Значението на високите
цени на хранителните продук-
ти е по-голямо в Източна Ев-
ропа и заради това, че там
хората отделят по-голяма част
от доходите си именно за хра-
на. В Румъния, по данни на
Евростат, този дял е 28%, а в
Латвия, Словакия и България
- над 20%. В Германия за хра-
на отиват около 11% от дохо-
дите на хората.

Русия и Украйна са сред
най-големите износители на
пшеница и други зърнени кул-
тури. Войната и санкциите,
наложени на Москва от Запа-

Цените на храните в световен мащаб падат леко за

втори пореден месец през май, на фона на облекчението

от спада на цените на растителните масла, според

Организацията на ООН по прехрана и земеделие към

ООН (FAO). Глобалният индекс на цените на храните на

FAO се понижи с 0,6% през май спрямо предходния

месец. През април спадът беше 0,8%. Индексът измерва

месечната промяна в средните цени на месо, млечни

продукти, зърнени храни, растителни масла и захар.

Все пак индексът остава близо до рекордните нива през

март заради събитията около войната между Русия и

Украйна, които продължават да вредят на световната

търговия. Индексът достига най-високата си точка през

март от 2011 г. През изминалите няколко години цените

на храните се повишиха рязко заради недостига по

веригата за доставки, предизвикан от пандемията,

лошото време и напоследък и забраните за износ и

продължаваща война в Украйна.

Спадът в цените на растителното масло се дължи на

това, че Индонезия отмени кратката си забрана за

износ на палмово масло миналия месец, която беше

въведена в края на април. Забраната дойде заради криза-

та с глобалните доставки на растително масло на фона

на войната в Украйна, която преди войната беше най-

големият износител на слънчогледово масло.

FAO: Öåíèòå íà íÿêîè
õðàíè ïëàõî òðúãíàõà
íàäîëó, íî èìà
èçêëþ÷åíèÿ

В България, Литва и Унгария хлябът поскъпна
с 20%, в Германия - само с 9 на сто

да, правят суровините все по-
скъпи и причиняват затрудне-
ния в снабдяването. Затова и
хранителните стоки, както и
стандартът на живот като
цяло, стават все по-скъпи.

Военната инвазия допринесе за

исторически ценови шок на

световните пазари на суровини.

Цените на енергията и на

храните ще поскъпват още и

ще останат високи поне до

2024 година, предупреждават

експертите на Световната банка. Скокът на цените на

енергията през последните две години е най-големият след

петролната криза от 1973-а, а глобалното покачване на

цените на храните е най-голямото от 2008 година насам.

“Като цяло това представлява най-големият шок, който

сме преживявали от 70-те години на миналия век”,

коментира Индермит Гил - вицепрезидент на Световна-

та банка, цитиран от CNN Business.  Русия е водещ

износител на петрол, природен газ и въглища, а Украйна е

основен източник на пшеница и царевица. Ситуацията се

влошава от нарастващите разходи за торове и скокове

на цените на ключовите метали. След миналата година

цените на енергията почти се удвоиха, тази се очаква да

скочат с още над 50%, пише в доклада на Световната

банка. Цените на храните ще нараснат с 22,9% през 2022

година, като с 40% ще се увеличат цените на пшеницата.

“Политиците трябва да използват всяка възможност да

увеличат икономическия растеж в страните си и да

избягват действия, които ще навредят на световната

икономика”, подчертават експертите от Световната

банка. Най-голямото притеснение в момента е, че високи-

те цени на стоките от първа необходимост ще засегнат

най-силно семействата с ниски доходи. Покачващите се

цени на храните и на енергията нанасят значителни

човешки и икономически последствия и според прогнозите

най-вероятно напредъкът в намаляването на бедността

по света ще бъде ограничен.

ÑÁ: Ìèíàâàìå ïðåç
íàé-ãîëåìèÿ øîê
îò 70-òå ãîäèíè äîñåãà

Средното повишение на цени-
те на зеленчуците в ЕС е по-
вече от 10 на сто, толкова е и
при хляба. Месото пък е
поскъпнало средно с 9 про-
цента.

Цените на млечните продукти също паднаха заради

блокирането в Китай, което намали търсенето, но тези

на месото и пшеницата продължават да растат на

фона на войната между Русия и Украйна. Като цяло

цените на месото се покачиха по време на пандемията

поради затруднения във веригата на доставки,

продължаващ недостиг на работна ръка и по-високи

разходи за торове и гориво. От всички индекси през май

най-много се повишиха цените на зърнените култури.

След инвазията в Украйна през февруари цените на

пшеницата се покачват заради намалените перспективи

за производство в Украйна и Русия, въпреки че цените

остават под рекордно високото ниво, достигнато през

март 2008 г. Цените на фючърсите на пшеницата в

Америка са нараснали с 48% от 2022 г. Русия и Украйна

съставляват около 13% от общото световно производ-

ство на пшеница. По-високите цени на зърнените култу-

ри също са в отговор на забраната за износ от Индия,

която беше въведена за справяне с покачващите се

вътрешни цени на храните и по-ниския добив на пшеница

в резултат на интензивните горещи вълни.

Money.bg
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Отрекохме се

от морала, истината

и честността,

а черни новини

ни заливат денонощно

Äèîãåíå, è ÷îâåêúò
è ÷îâåùèíàòà èç÷åçâàò

Петра ТАШЕВА

Стела БОГОМИЛОВА

Още в зората на своето идване на
Земята човекът е дамгосан с пороци, зли-
ни и куп лоши навици. Затова и Диоген
в четвърти - трети век пр. н.е. с факла в
ръка “търси един нормален човек”. Не го
намира. А днес става все по-трудно да
намериш чист човек, със здраво мислене,
без пороци и лоши постъпки.

Тъкмо се възхитиш на някого и хоп,
излизат за него черни новини и недостой-
ни разкрития... Да се отчаяш от хората,
които все повече те отвращават с деяни-
ята си, да мислиш, че човекът вече се
изражда и се приближава до дивите жи-
вотни. Даже той стига по-долу от тях,
защото животните, като се наситят, спи-
рат да преследват и гонят жертви, а чо-

Ìúë÷àëèâèòå õîðà

векът насита няма. Само шепа пръст
върху му спира вечно гладното му око...

  Как да си обясним това, че днес
майки захвърлят рожбите си, че деца не
се грижат за родителите си? Ами жесто-
костта, с която хората един друг се изби-
ват? Палят всякакви войни помежду си и
се самоунищожават с ярост.

Защо хората
непрексънато рушат

построеното с много усилия и с неимо-
верен труд? Защо са толкова алчни за
територии, за власт, за пари, за несметни
богатства, като човешкият живот е кратък
и е нужно много малко, за да бъдат до-
волни и щастливи?

Прозрял го е Диоген рано, много рано,
но хората са продължили “да усложняват
всички елементарни божи дарове” и така

сами са си направили живота труден, а
себе си са принесли в робството на пари-
те и вещите. И още по-лошо - човекът
унищожава планетата, на която живее,
защото експлоатира неразумно, до пълно
изчерпване на природните богатства на
Земята. Ликвидира и себе си дори, като се
самоубива с жестокост, настървение и
показ на долните си животински страсти.

Как да си обясним поведението на
деца, които убиват деца, на хора, които
заради парите са готови на всичко - да
направят ад живота на близките си, да ги
измъчват до оскотяване и накрая да ги
захвърлят като отпадъци? Това е днес
страшната новина за печалба от смъртта
на много българи - да вземеш парите на
близките им, да имитираш кремация и да
ги заровиш като ненужни вещи... Не сти-
га, че човешкият живот нищо не струва,
че живеем бедно, мизерно, но и се изпра-

щаме недостойно! И това става сега, в 21
век, в днешното ни жестоко време.

Такива са днес черните новини, кои-
то ни заливат денонощно. Съобщават ни
се толкова жестокости, с които хората
се превръщат в изроди, че ни настръ-
хват косите. Онемяваме от нечувани и
невиждани чудовищни престъпления и
то на кръвни родственици. Свършват ни
се думите за такива  кървави престъпле-
ния, с които от сутрин до вечер ни пре-
следват медиите. Не, това не са човешки
взаимоотношения.

Как сигнахме до това състояние?
Ами така, като се отрекохме от морала,
от истината, от честността. Дойде време-
то, в което се доверяваме на неподходя-
щите човеци и ги правим свои водачи,
свои управници. Чавка ли изпи акъла на
хората, та станаха толкова безумни?
Защо не се изпитва добре човекът, преди
да му се даде власт? Защо не го проверя-
ват три, даже седем пъти, преди да го
направят свой лидер? Колко века са нуж-
ни на това старо човечество, за да поум-
нее, за да помъдрее? Може ли да се дава
власт на хора, забъркани в тайни, тъмни
и недостойни афери? И как и защо хора-
та се оставят да ги водят безумни и не-
уравновесени субекти, които ги хвърлят
един срещу друг, които ги настървяват за
недостойни дела? Толкова ли е безсилно
човечеството, та не може да се справи с
водачи, които го водят към гибел?

Неограничената
свобода на тирана

Не бива да се дава неограничена сво-
бода на трудни и жестоки характери, не
бива да се дава оръжие на малки и не-
укрепнали личности. Въобще, държавите
не спират да произвеждат оръжия за из-
биване и рушене, защото големи са пе-
чалбите от това производство. А като се
произведе това оръжие, то трябва и да се
продаде, и после да се упротреби, за да
се произвежда пак ново.

Какъв пагубен кръговрат! Ами така
човечеството погубва себе си, унищожа-
ва и планета си, на която живее, която го
приютява, отглежда и храни. Хората не
са се поучили от историята на Света,
забравили са съвсем нейните уроци и
никакъв ум и разум нямат в главите си,
щом вършат дела черни, подли и срамни.

Да се чудиш как тази красива Земя
търпи такова страшно и подло, долно
човечество! Заслужава ли то несметните
природни богатства и прелестните при-
родни красоти на планетата, която оби-
тава? Заслужава ли Слънцето, което го
огрява и топли? Заслужава ли всичко, с
което го е надарила природата, която му
е дала ръце за труд и честна прегръдка на
себеподобните си, крака да ходи по тази
приказна земя, и дух и сърце за обич и
любов? Само ли се е лишило човечество-
то от най-светлите си човешки чувства?
Изчезнала ли е ЧОВЕЧНОСТТА? Или
човекът вече не е ЧОВЕК?

Броят им расте повече от
жертвите на страшна болест
или войната. Мълчаливите хора
общуват с “да, господине” и

“да, госпожо” в работата, мага-
зина, случайните срещи със
съседа. Мълчаливите хора чу-
ват “говора” от телевизионния
екран, от радиото, разбират
езика на цветята и кучетата,
които отглеждат внимателно,
спомнят си думите на лицата

от снимките...  Но мълчаливите
хора само чуват. Те не разгова-
рят. Имат катинар на устата.

Потъват далеч, където ни-
кой и не предполага. Те са не-
достижими в посока “надолу”
и “навътре”. Забравят добрите
думи. Сетивата ги болят. Стра-
да душата им. Отдавна са спре-
ли да чакат някого, даже не
искат внимание.

Мълчаливите хора са без
роднини. С много близки погре-
бани. Често имат деца, но все
едно нямат. Не ходят на кино.
Нито на дълги разходки. Не
могат да плачат със сълзи.
Вътрешният им говор е спрял.

Но мълчаливите хора не
вегетират. Те са самият само-
тен, неизказано тъжен и пла-
шещ живот.

Мълчаливите хора не са не-
пременно стари. В много стра-
ни едни от най-неговорящите са
младите хора. Те имат универ-
ситета си, самостоятелното си

жилище, работните си задачи и
колелото си. Имат всичко, кое-
то им пречи да говорят.

Мълчаливите не се боят от
края на живота. Очакват го
всекидневно и търпеливо, без
особен размисъл.

Мълчаливите хора не стигат
до секс, алкохол, престъпления и
безумие. Те са отвъд човешките
страсти. Просто са много тъжни
от живота в клетка и много уп-
лашени от живота извън нея.

Те не вярват в никого. Освен
в бога. Нямат финансови про-
блеми, нито всекидневни при-
ятелски контакти.

Не четат. Не пишат. Не ри-
суват. Поръчват от време на
време една и съща храна. За-
глеждат се в една точка в мину-
тите на душевна умора. Навън
може да се усмихнат приятел-
ски, но вътре сърцето им е раз-
плакано. Не търсят психолози,
защото не могат да говорят нито
за друг, нито за себе си. Защото

не смеят да обвиняват.
Вечерите стоят на тъмно.

Банално прехвърлят самоубий-
ствените си представи.

Мълчаливите хора никого не
търсят. И никой не ги търси
освен за сметки и пари.

Неочакваният звън на теле-
фона ги стряска. Спят по малко
и живеят на забавени обороти.
Монотонно. Еднообразно. Със
затихващи функции.

По статистически данни в
САЩ, 27% от хората живеят
сами, докато през 1920 делът
им е бил само 5%. В Ню Йорк
те са приблизително една трета
от жителите. Същата тенденция
важи и за Канада и е дори още
по-изразена в Европа - 58% от
хората в Стокхолм живеят
сами, стойност, която се счита
за най-високата в Европа.

В много градове тенденци-
ята е трайна.

Фейсбук
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НАКРАТКО

Заглавието на студент-
ския сборник “Лицата зад
превода” подсказва послани-
ето му. Книгата е посветена
на културния принос на пре-
водачите и значимостта на
техния често подценяван
труд.

Изданието на Факултета
по журналистика и масова
комуникация на Софийския
университет е седмият сбор-
ник, създаден като творчес-
ки резултат от дисциплина-
та “Учебно издателство -
майсторски клас” с препода-
вател д-р Георги Александ-
ров. Всички 23 авторски тек-
ста са написани от студен-
тите от втори курс на спе-
циалността “Книгоиздава-
не”. Тяхно дело е и цялост-
ният издателски процес на
редактиране, коригиране,
дизайн и предпечатна подго-
товка.

“Лицата зад превода”
представя изтъкнати българ-
ски преводачи от различни
поколения, които хвърлят
светлина върху многоброй-
ните страни на професията.
Студентите пресъздават
професионалните, а поняко-
га и лични откровения на
близо 30 преводачи от 11
езика. Герои на книгата са
едни от най-големите май-
стори на художествения пре-

Издателство
“Захарий Стоя-
нов” и Съюзът на
тракийските дру-
жества в Бълга-
рия организират
представяне на
книгата “Душата
расте” - избрани
стихове от Вален-
тина Радинска.
Литературната
среща е на 9 юни от 18 ч. в
Културния клуб “Тракия” в София,
ул. “Стефан Караджа” 7А.
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Êíèãà ðàçêðèâà
èçêóñòâîòî íà ïðåâîäà
Новият студентски сборник ще бъде
представен на 9 юни в Аула Магна на ФЖМК

вод - Анна Златкова, Дария
Карапеткова, Емил Басат,
Емилия Масларова, Иван
Златарски, Иван Тотоманов,
Кирил Кадийски, Любомир
Николов, Мариана Мелниш-
ка, Огнян Стамболиев, Сте-
фан Русинов. Читателите се
запознават и с Айгир Свери-
сон, Дора Янева-Медника-
рова и Стела Джелепова, ек-
сперти по езици, които не-
справедливо наричаме “мал-
ки” като исландски, фински,

Студентите ще
представят своята
книга на 9 юни
от 18 ч. в Аула
Магна на Факулте-
та по журналисти-
ка и масова кому-
никация. Премиера-
та ще се проведе
със специалното
участие на Йосиф
Радионов. Освен
печатно, сборникът
има и електронно
издание, достъпно в
сектора “Учебни
медии” на сайта
на ФЖМК.

шведски, норвежки и естон-
ски. Книгата навлиза в по-
широка проблематика - спе-
циализираното обучение по
превод, представено от
проф. Амелия Личева и
проф. Ана Димова, трансли-
рането на Брайлов код, на-
рушаването на авторското
право и плагиатството.

Студентите въвеждат и в
малко познати територии на
превода - филми, комикси,
документи, където се срещат

със Златна Костова, Здравко
Генов, Юлия Чернева, Вида
Делчева, Росина Христова,
Албена Линкова. Интерес
предизвикват изследовател-
ските търсения на студенти-
те за преводите на Библията
и бунта срещу традицията в
преводите на “Хамлет”. Не
са забравени и “лицата” от
близкото минало Атанас
Далчев, Теодора Джебарова,
Вера Ганчева, оставили сле-
да в летописа на преводаче-
ското изкуство. Книгата за-
почва с емоционален текст
от дневниците на Петко
Хинов, който видният кита-
ист предоставя малко преди
да си отиде от този свят.

Младата певица Риа вече прави
уверени стъпки на музикалната сцена.
След дебюта си през 2021 г. с “Наша-
та мечта”, тази пролет тя записа пе-
сента “Остани” заедно с Мария Му-
тафчиева и Тони Димитрова, към нея
беше заснет и видеоклип. Идеята е на
Мария Мутафчиева, тя е авторка на
текста и музиката, аранжиментът е на
нейния съпруг и колега от “Мери бойс
бенд” - Мирослав Мутафчиев. Тяхната

дъщеря Риа участва в изпълнението
заедно с Мери и Тони Димитрова.

“Изключително благодарна съм за
възможността да се включа в “Оста-
ни”! Харесвам текста и мелодията.
Има моменти, сякаш създадени за три
гласа, и точно там е моята роля”, спо-
дели Риа. Сега тя е номинирана в кате-
гория “БГ дебют” на БГ радио и всеки
може да я подкрепи, като гласува за
нея на https://gmn.bgradio.bg/etap2/СНИМКА ДИЛЯН МАРКОВ

Ðèà ñ íîìèíàöèÿ çà „ÁÃ äåáþò”

Ïðåìèåðà íà Ìèíêî Ëàìáîâ â çàëà „Áúëãàðèÿ”
Блестящият български цигулар Светлин

Русев и прочутата корейска пианистка Йоръм
Сон ще зарадват почитателите си на 9 юни в
зала “България” с премиерно изпълнение на
най-новото произведение на Минко Ламбов -
Двоен концерт за цигулка, пиано и оркестър.
Диригент на вечерта е маестро Михаил Герц.
Във втората част на програмата филхармони-
ците ще представят Симфония 8 от Антонин
Дворжак.

Концертът за цигулка и пиано е вдъхновен
от виртуозните ромски музиканти в Испания,
които изпълняват типичната за тях фламенко
музика, споделя авторът. Тук дълбоката ду-
шевност, виртуозност, страст, характерните
мелодико и метро-ритмични формули, силни-
те контрасти и модерни хармонични похвати
са в основата на изграждането на музикалната
форма на творбата.

СНИМКИ СОФИЙСКА ФИЛХАРМОНИЯ

Светлин Русев Йоръм Сон

Избраха участниците
от Русенска област
на събора в Копривщица

Проведеният в Русе 52-ри Фол-
клорен събор “Златната гъдулка” е
със статут на регионален етап от
официалната селекция на изпълни-
телите за участие в традиционния
Национален събор на народното
творчество в Копривщица (5-7
август 2022). Журито излъчи за
участие от Русенска област общо
19 певчески, танцови групи, групи
за обичаи и индивидуални изпълни-
тели от Русе, кварталите “Дола-
пите” и “Средна кула”, селата
Иваново, Белцов, Долно Абланово,
Кошов, Хотанца, Пиргово, както и
град Бяла. Талантите бяха оценя-
вани от проф. д-р Николай Ненов
- директор на Регионалния истори-
чески музей в Русе, проф. д-р Гори-
ца Найденова - етномузиколог в
Института за изследване на изку-
ствата към БАН, и Людмила Гри-
горова - етномузиколог. Те имаха
нелеката задача да изберат от
програмата на “Златната гъдул-
ка” не само най-добре представи-
лите се индивидуални изпълнители
и състави от Русенска област, но
и онези, които с особено вдъхнове-
ние изследват, реставрират и ин-
терпретират фолклорното наслед-
ство на региона.

Валентина Радинска
гостува в клуб „Тракия”
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СРЯДА
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ТЕЛЕЦ

Успехът е с вас, преценете
ситуацията и действай-
те. Бизнес идея ще ви
завладее напълно.

ОВЕН

Финансовото ви състоя-
ние ще се подобри. Не се
притеснявайте да поеме-
те повече задачи.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

С бързата си мисъл и на-
временни действия ще
привличате интереса и
вниманието на другите.

22 май - 21 юни

РАК

Положителните промени
край вас са в ход и ще
получите потвърждение за
това. Повярвайте си.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

Душата ви жадува за
взаимност в чувствата.
Нова тръпка ще ви напра-
ви щастливи и по-уверени.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Починете си, седмицата,
която отминава, бе неле-
ка. Споделете повече вре-
ме с близките си.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Забравете за служебните
ангажименти, дайте
предпочитания на дома,
семейството и интереса
си.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Ще отхвърлите всеки опит
да бъдете въвлечени в
сплетни по адрес на кого-
то и да било. Успех.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Ще се възползват от пред-
ложенията ви, а с тях ще
спечелите слава. Участ-
вайте в играта.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

Има кой да се погрижи за
нещата, които ви притес-
няват. Ако не го забеляз-
ваме, не е проблем.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Ако някой ви дължи нещо,
сега е моментът да го
получите обратно. Любо-
вта ще ви помогне.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Очаквани събития ще ви
направят щастливи, за-
щото има с кого да спо-
делите добрите новини.

ХОРОСКОП

ЧЕТВЪРТЪК ПЕТЪК СЪБОТАДНЕС

ПРЕДИМНО СЛЪНЧЕВО

26
o

С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

26
o

С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

24
o

С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

22
o

С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРАВОСЛАВЕН КАЛЕНДАР

ГРЪМОТЕВИЦИ ГРЪМОТЕВИЦИ ГРЪМОТЕВИЦИ

—‚ÂÚË ≈ÙÂÏ ·ËÎ ËÁÍÎ˛˜Ë-
ÚÂÎÌÓ ÏËÎÓÒÚË‚ Í˙Ï ·Â‰ÌËÚÂ Ë
ÒÚ‡‰‡˘ËÚÂ

—‚ÂÚË ≈ÙÂÏ Ô˙‚ÓÌ‡˜‡ÎÌÓ
·ËÎ ‚ÓÂÌ‡˜‡ÎÌËÍ Ì‡ »ÁÚÓÍ, ÔÓ
‚ÂÏÂ Ì‡ ÛÔ‡‚ÎÂÌËÂÚÓ Ì‡ ËÏ-
ÔÂ‡ÚÓËÚÂ ¿Ì‡ÒÚ‡ÒËÈ Ë »ÛÒÚËÌ.
—ÎÂ‰ ÚÓ‚‡ ·ËÎ ÔÓÒÚ‡‚ÂÌ Á‡ ¿Ì-
ÚËÓıËÈÒÍË Ô‡ÚË‡ı, Ú˙È Í‡ÚÓ
·ËÎ ˜Ó‚ÂÍ ·Î‡„Ó˜ÂÒÚË‚, ‚Ó‰Â˘
‰Ó·Ó‰ÂÚÂÎÂÌ Ë ·Ó„ÓÛ„Ó‰ÂÌ ÊË-
‚ÓÚ, ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ÏËÎÓÒÚË‚
Í˙Ï ·Â‰ÌËÚÂ Ë Ò˙ÒÚ‡‰‡ÚÂÎÂÌ
Í˙Ï ‚ÒË˜ÍË, ÍÓËÚÓ ÒÂ Ì‡ÏË‡Ú ‚
ÒÍ˙·Ë Ë ·Â‰Ë. ¿ Ò‡ÏÓÚÓ ÏÛ
ËÁ·Ë‡ÌÂ Á‡ Ô‡ÚË‡ı ÒÚ‡Ì‡ÎÓ
ÒÔÓÂ‰ ¡ÓÊËÂÚÓ ·Î‡„Ó‚ÓÎÂÌËÂ Ë
ÔÓ ÓÚÍÓ‚ÂÌËÂÚÓ, ÍÓÂÚÓ ·ËÎÓ
‰‡‰ÂÌÓ Á‡ ÌÂ„Ó Ì‡ Â‰ËÌ ÂÔËÒ-
ÍÓÔ, ÍÓÈÚÓ ÊË‚ˇÎ ÔÓ ‚ÂÏÂÚÓ,
ÍÓ„‡ÚÓ ¿ÌÚËÓıËˇ ·ËÎ‡ ‚˙ÁÒÚ‡ÌÓ-
‚ÂÌ‡ ÒÎÂ‰ ‡ÁÛ¯ÂÌËÂÚÓ.

“ÓÁË ‚ÂÎËÍ ¡ÓÊËÈ Û„Ó‰ÌËÍ
ËÁ‚˙¯ËÎ ÏÌÓ„Ó ˜Û‰ÂÒ‡. —ÎÂ‰
Í‡ÚÓ ‰ÓÒÚÓÈÌÓ ÛÔ‡‚Îˇ‚‡Î Ô‡ÒÚ-

÷˙Í‚‡Ú‡ ÔÓ˜ËÚ‡ Ì‡ 8 ˛ÌË Ò‚. ≈ÙÂÏ, Ô‡Ú. ¿ÌÚËÓıËÈÒÍË. œÂ-
Ì‡ÒˇÌÂ ÏÓ˘ËÚÂ Ì‡ Ò‚. ‚Ï˜Í “ÂÓ‰Ó —Ú‡ÚËÎ‡Ú. —‚. Ï˜ˆË Ã‡Í Ë
fiÎËÈ ƒÓÓÒÚÓÎÒÍË

‚ÓÚÓ ÒË, ÚÓÈ ÒÂ ÔÂÒÚ‡‚ËÎ ‚ √ÓÒ-
ÔÓ‰‡, Ì‡  Ó„ÓÚÓ ÒÎÛÊÂÎ Ò ‚ˇ‡ Ë
ËÒÚËÌ‡ ÔÂÁ ‚ÒË˜ÍËÚÂ ‰ÌË Ì‡
Ò‚Óˇ ‚ÂÏÂÌÂÌ ÊË‚ÓÚ. “ÓÈ ‚ÎˇÁ˙Î
‚ ‡‰ÓÒÚÚ‡ Ì‡ Ò‚Óˇ √ÓÒÔÓ‰ Ë “ÓÁË,
 Ó„ÓÚÓ ·Î‡„Ó˜ÂÒÚÌÓ ÔÓÒÎ‡‚ˇÎ Ì‡
ÁÂÏˇÚ‡, ÒÂ„‡ ÔÓÒÎ‡‚ˇ Ì‡ ÌÂ·Â-
Ò‡Ú‡ Á‡Â‰ÌÓ Ò ‚ÒË˜ÍË Ò‚ÂÚËË.

ÃÓ˘ËÚÂ Ì‡ “ÂÓ‰Ó —Ú‡ÚË-
Î‡Ú ·ËÎË ÔÂÌÂÒÂÌË ÓÚ ’Â‡Í-
ÎÂˇ ‚ Ó‰ÌËˇ ÏÛ „‡‰ ≈‚ı‡ËÚ‡

—‚ÂÚË ‚ÂÎËÍÓÏ˙˜ÂÌËÍ “ÂÓ‰Ó
ÔÓÒÚ‡‰‡Î Á‡ ’ËÒÚÓ‚ÓÚÓ ËÏÂ
ÔË ÌÂ˜ÂÒÚË‚Ëˇ ËÏÒÍË ËÏÔÂ‡-
ÚÓ ÀËÍËÌËÈ, ‚ „‡‰ ’Â‡ÍÎÂˇ,
Í˙‰ÂÚÓ Ò‚ÂÚËˇÚ ·ËÎ ‚ÓÂÌ‡˜‡Î-
ÌËÍ. ƒ‡Ú‡Ú‡ Ì‡ ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ Ï˙˜Â-
ÌË˜ÂÒÍ‡ ÍÓÌ˜ËÌ‡ Â ÓÒÏÓÚÓ ˜ËÒ-
ÎÓ Ì‡ ÏÂÒÂˆ ÙÂ‚Û‡Ë. ¿ ÒÂ„‡
ÒÂ Ô‡ÁÌÛ‚‡ ÔÂÌ‡ÒˇÌÂÚÓ Ì‡ ˜Â-
ÒÚÌËÚÂ ÏÛ ÏÓ˘Ë ÓÚ „‡‰ ’Â‡Í-
ÎÂˇ ‚ ÌÂ„Ó‚Ëˇ Ó‰ÂÌ „‡‰ ≈‚ı‡-
ËÚ‡, ÍÓÂÚÓ ÒÚ‡Ì‡ÎÓ ÔÓ ÌÂ„Ó‚ÓÚÓ
‡ÁÔÓÂÊ‰‡ÌÂ, ‰‡‰ÂÌÓ Ì‡ ÒÎÛ-
„‡Ú‡ ÏÛ ”‡.

¬ÒË˜ÍË, ÍÓËÚÓ ÊÂÎ‡ˇÚ ‰‡ ÔÓ-
ÎÛ˜‡Ú ÔÓ-ÔÓ‰Ó·ÌË Ò‚Â‰ÂÌËˇ Á‡
ÚÓÁË Ò‚ÂÚËˇ, ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓ˜ÂÚ‡Ú
ÔÓ‰Ó·ÌÓÚÓ ÓÔËÒ‡ÌËÂ Ì‡ ÌÂ„Ó‚Ë-
ÚÂ ÒÚ‡‰‡ÌËˇ, ÔÓÏÂÒÚÂÌÓ ÔÓ‰
ÓÒÏÓÚÓ ˜ËÒÎÓ Ì‡ ÏÂÒÂˆ ÙÂ‚Û‡-
Ë. “ÛÍ ˘Â Ì‡ÔÓÏÌËÏ Ò‡ÏÓ Á‡
‰Ë‚ÌÓÚÓ ̃ Û‰Ó, ÍÓÂÚÓ ÒÂ ËÁ‚˙¯Ë-
ÎÓ ˜ÂÁ ÌÂ„Ó‚‡Ú‡ ËÍÓÌ‡. «‡ ÚÓ‚‡
˜Û‰Ó Ò‚Ë‰ÂÚÂÎÒÚ‚‡Ú ¿Ì‡ÒÚ‡ÒËÈ
—ËÌ‡ËÚ Ë …Ó‡Ì ƒ‡Ï‡ÒÍËÌ. ◊Û‰ÓÚÓ
·ËÎÓ ÒÎÂ‰ÌÓÚÓ:

05.10 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ÍÓÏÂÌ-
Ú‡ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ /Ô/

05.40 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ - ÒÛÚ-

Â¯ÂÌ ·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚË-
Ì‡ ’ËÒÚÓ‚‡ Ë —ËÏÂÓÌ
»‚‡ÌÓ‚

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË -

Á‡·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! -

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
14.30 ÿËÌÍ‡ÎËÓÌ - ‰ÂÚÒÍË Ú‚

ÙËÎÏ /7 ÂÔËÁÓ‰/
15.00 –‡Ì˜ÓÚÓ ì’‡ÚÎÂÌ‰î -

Ú‚ ÙËÎÏ /5 Ò., 2 ÂÔ./
15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË

Ò Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ - ÍÓÏÂÌ-

Ú‡ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË -

Á‡·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ
ÒÂÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 ¡Õ“ ÔÂ‰ÒÚ‡‚ˇ —Ú‡ÌË-

ÒÎ‡‚ —Ú‡ÚËÂ‚ - —˙ˆÂ-
ÚÓ Ì‡ ‰ËÌˇÚ‡ /Ô/

22.00 œÂÁË‰ÂÌÚ˙Ú - Ú‚ ÙËÎÏ
/2 ÂÔËÁÓ‰/ (14)

23.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.25 ’‡ÌË·‡Î - Ú‚ ÙËÎÏ /2

ÒÂÁÓÌ, 2 ÂÔËÁÓ‰/ (16)
00.10 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
00.30 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.15  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.10 ƒÊËÌÒ /Ô/
03.40 –‡Ì˜ÓÚÓ ì’‡ÚÎÂÌ‰î -

Ú‚ ÙËÎÏ /5 Ò., 2 ÂÔ./
04.25 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20.00 ˜‡Ò‡/

05.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî /Ô./
06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-

Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.30 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.30 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ -

ÍÛËÁ ¯ÓÛ
14.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
15.00 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ

Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12
16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒ·Â˘‡ÌËÂî

- ÒÂË‡Î, Ò.4
17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ-
‚‡

18.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî /Ô./ -
ÍÛËÁ ¯ÓÛ

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌÓ
ËÁÍÛ¯ÂÌËÂî - ÒÂË‡Î,
Ò.3 ÂÔ.49

21.00 ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî - ÒÂË‡Î
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî - ‚Â˜ÂÌÓ
ÚÓÍ¯ÓÛ

23.00 ìƒÓ·ËˇÚ ‰ÓÍÚÓî -
ÒÂË‡Î, Ò.4 ÂÔ.1

00.00 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ‚ ÔÓ‚Â˜Âî
- ÒÂË‡Î, Ò.12 ÂÔ.7

01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ-
‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ

01.10 ìƒÓÏ‡¯ÂÌ ‡ÂÒÚî -
ÒÂË‡Î, Ò.3 ÂÔ.20, 21

02.10 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.40 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ -

ÚÓÍ¯ÓÛ
04.40 ì¡Ûˇ ÓÚ Î˛·Ó‚î /Ô./ -

ÒÂË‡Î, Ò.12

05.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

05.05 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

06.00 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

09.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

09.20 ì¿ÌÚË‘ÂÈÍî

10.00 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰Ë-

ˆËÌ‡ Ò˙Ò Ò˙‚ÂÚË Á‡

ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ Ì‡

ÊË‚ÓÚ

10.45 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

12.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)

- ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏË-

ÒËˇ

12.15 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

15.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

15.15 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

18.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

18.20 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

21.00 ì¬ÂÏÂî - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ

21.45 ì’˙ÚÍ‡Ú‡î - ÚÂÎÂ‚ËÁË-

ÓÌÂÌ ÒÂË‡Î

22.45 ì√ÓÎˇÏ‡Ú‡ Ë„‡î -

ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡-

‚‡ÌÂ Á‡ ÒÎÛ˜‚‡˘ÓÚÓ ÒÂ

‚ ÒÚ‡Ì‡Ú‡ Ë ËÁ‚˙Ì

„‡ÌËˆËÚÂ È

23.45 »ÌÙÓÏ‡ˆËÓÌÂÌ Í‡Ì‡Î

02.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî

Õ‡ ˜ÂÚËË ıËÎˇ‰Ë Í‡˜ÍË ÓÚ
ƒ‡Ï‡ÒÍ ÒÂ Ì‡ÏË‡ Â‰ÌÓ ÏˇÒÚÓ,
ÍÓÂÚÓ ÒÂ Ì‡Ë˜‡  ‡Ò‡Ú‡. “‡Ï
ËÏ‡ÎÓ ˆ˙Í‚‡, ÔÓÒÚÓÂÌ‡ ‚ ˜ÂÒÚ
Ì‡ Ò‚ÂÚË ‚ÂÎËÍÓÏ˙˜ÂÌËÍ “ÂÓ‰Ó
—Ú‡ÚËÎ‡Ú.  Ó„‡ÚÓ Ò‡‡ˆËÌËÚÂ
Á‡‚Î‡‰ÂÎË ÚÓ‚‡ ÏˇÒÚÓ Ë ÒÂ ÔÓ-
ÒÂÎËÎË Ú‡Ï, ÏÌÓÁËÌ‡ ÓÚ Úˇı ‚ÎË-
Á‡ÎË ‚ ˆ˙Í‚‡Ú‡ Ë ÔÓ ‚ÒˇÍ‡Í˙‚
Ì‡˜ËÌ ̌  ÓÒÍ‚ÂÌˇ‚‡ÎË. Õ‡ÔËÏÂ
‚Í‡‚‡ÎË ‚ ÌÂˇ ‰Ó·ËÚ˙Í‡ ÒË ËÎË
‚ÎËÁ‡ÎË ‚ ˆ˙Í‚‡Ú‡ Ò ÊÂÌËÚÂ Ë
‰Âˆ‡Ú‡ ÒË Ë ‚˙¯ÂÎË „ÂıÓ‚ÌË
ÔÎ˙ÚÒÍË ÏÂÁÓÒÚË.

¬˙ıÛ Â‰Ì‡ ÓÚ ÒÚÂÌËÚÂ Ì‡ Ú‡ÁË
ˆ˙Í‚‡ ÒÚÓˇÎÓ ËÁÓ·‡ÊÂÌËÂ Ì‡
Ò‚ÂÚË ‚ÂÎËÍÓÏ˙˜ÂÌËÍ “ÂÓ‰Ó, ËÁ-
ËÒÛ‚‡ÌÓ Ò ·ÓË. ¬Â‰Ì˙Ê, ÍÓ„‡ÚÓ
‚ ̂ ˙Í‚‡Ú‡ ÒÂ Ò˙·‡ÎË ÏÌÓ„Ó Ò‡-
‡ˆËÌË Ë ‡Á„Ó‚‡ˇÎË ÔÓÏÂÊ‰Û
ÒË, Â‰ËÌ ÓÚ Úˇı, Í‡ÚÓ ‚ÁÂÎ Î˙Í Ë
ÒÚÂÎ‡, ÒÂ ÔËˆÂÎËÎ Ë ÒÚÂÎˇÎ
‚ Ó·‡Á‡ Ì‡ Ò‚ÂÚÂˆ‡. —ÚÂÎ‡Ú‡
ÒÂ Á‡·ËÎ‡ ‚ ‰ˇÒÌÓÚÓ ÏÛ ‡ÏÓ Ë
ÓÚÚ‡Ï ÔÓÚÂÍÎ‡ Í˙‚ Í‡ÚÓ ÓÚ ÊË‚
˜Ó‚ÂÍ.  ‡ÚÓ ‚Ë‰ÂÎË ÚÓ‚‡ ‚ÂÎËÍÓ
˜Û‰Ó, Ò‡‡ˆËÌËÚÂ ÏÌÓ„Ó ÒÂ ËÁÛ-
ÏËÎË, ÌÓ ÌÂ ËÁÎÂÁÎË ÓÚ ˆ˙Í‚‡-
Ú‡, ‡ ÔÓ‰˙ÎÊ‡‚‡ÎË ‰‡ ÊË‚ÂˇÚ ‚
ÌÂˇ Ë ‰‡ ‚˙¯‡Ú ÒÔÓÂ‰ Ò‚Óˇ
Ó·Ë˜‡È ÌÂ˜ËÒÚË ÌÂ˘‡. ¬ Ú‡ÁË
ˆ˙Í‚‡ ÊË‚ÂÂÎË ‰‚‡‰ÂÒÂÚ Ò‡‡-
ˆËÌË Ë ‚ÒÂÍË ÓÚ Úˇı ËÏ‡Î ÊÂÌ‡
Ë ‰Âˆ‡. ¬ÒË˜ÍË ÚÂ, ÒÍÓÓ ÒÎÂ‰
ÓÔËÒ‡ÌÓÚÓ ̃ Û‰Ó, Á‡„ËÌ‡ÎË, ·Ë‰ÂÈ-
ÍË ‚ÌÂÁ‡ÔÌÓ ÔÓ‡ÁÂÌË ÓÚ Î˛Ú‡
ÒÏ˙Ú. ¿ ÚÂÁË Ò‡‡ˆËÌË, ÍÓËÚÓ
ÊË‚ÂÂÎË ËÁ‚˙Ì ˆ˙Í‚‡Ú‡, ÓÒÚ‡-
Ì‡ÎË Á‰‡‚Ë Ë ÌÂ‚Â‰ËÏË.

¿Ì‡ÒÚ‡ÒËÈ —ËÌ‡ËÚ „Ó‚ÓË Á‡
ÚÓÁË Ó·‡Á Ì‡ Ò‚ÂÚËˇÚ‡, ˜Â ÚÓÈ
Ò‡Ï „Ó ‚Ë‰ˇÎ Ë ˜Â ‚˙ıÛ ÌÂ„Ó
ÎË˜‡Î‡ ÒÎÂ‰‡Ú‡ ÓÚ Í˙‚Ú‡, ÍÓˇÚÓ
ËÁÚÂÍÎ‡ ÓÚ ‡Ì‡Ú‡.

00.10 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)

01.20 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)

02.15 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)

03.10 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)

04.10 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)

05.10 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)

05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)

06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

07.30 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)

08.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)

09.00 œ‡Î‡ÏÂÌÚ‡ÌÓ Á‡ÒÂ-

‰‡ÌËÂ Ì‡ Õ‡Ó‰ÌÓÚÓ

Ò˙·‡ÌËÂ - ÔˇÍÓ ÔÂ-

‰‡‚‡ÌÂ

13.45 “¬ Ô‡Á‡

14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î

15.30 ÕÓ‚ËÌË

16.00 ì¿ÌÚË‰ÓÚî

16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î -

ÓÚÍËÚ‡ ÎËÌËˇ

17.30 “¬ Ô‡Á‡

17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

18.10 “¬ Ô‡Á‡

18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ

19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî

20.00 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî

21.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)

22.00 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ (Ô)

22.30 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)

23.10 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
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ŒÒÌÓ‚‡ÚÂÎ —ÚÂÙ‡Ì œÓ‰Â‚ »Á‰‡‚‡ ìƒ”Ã¿ ÔÂÒî ≈ŒŒƒ

œ˙‚Ë Á‡Ï. „Î‡‚ÂÌ
Â‰‡ÍÚÓ
ÕÓ‡ —ÚÓË˜ÍÓ‚‡
«‡Ï. „Î‡‚ÌË
Â‰‡ÍÚÓË
»Ì‡ ÃËı‡ÈÎÓ‚‡
imihaylova@duma.bg
“‡Ìˇ ƒÊ‡‰ÊÂ‚‡
tgeneva@duma.bg
ŒÚ„Ó‚ÓÂÌ ÒÂÍÂÚ‡
»‚‡ÈÎÓ √ËÁ‰Ó‚
igizdov@duma.bg

¿‰ÂÒ Ì‡ Â‰‡ÍˆËˇÚ‡:
—ÓÙËˇ - 1000,

ÛÎ. ìœÓÁËÚ‡ÌÓî 20¿
‘‡ÍÒ: 975 26 04,

‡‚ÚÓÏ‡ÚË˜ÂÌ
ÌÓÏÂ‡ÚÓ 97 05

+ ‚˙ÚÂ¯ÂÌ ÌÓÏÂ

”Ô‡‚ËÚÂÎ –‡‰ÓÒÚËÌ‡ ¡Î‡„ÓÂ‚‡

¡⁄À√¿–»fl: ¿Ë‰‡ œ‡ÌËÍˇÌ - 218; ƒÂÒËÒÎ‡‚‡ ¬ÂÎÂ‚‡
- 230; –ÓÒÚËÒÎ‡‚‡ »‚‡ÌÓ‚‡ - 233; fiÎËˇ  ÛÎËÌÒÍ‡ -
224
» ŒÕŒÃ» ¿: Ã‡ˇ  ‡ÎÔ‡˜Í‡-…Ó‚‡ÌÓ‚ÒÍ‡ -
Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ - 246; ≈‚„ÂÌË √‡‚ËÎÓ‚ - 246
—¬fl“: “‡Ìˇ √ÎÛı˜Â‚‡ - 220
 ”À“”–¿: ¬ËÎË‡Ì‡ —ÂÏÂ‰ÊËÂ‚‡ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ
- 240; Õ‡‰ÂÊ‰‡ ”¯Â‚‡ - 240
Œ¡Ÿ≈—“¬Œ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ √ÂÓ„ËÂ‚ - 232
◊≈“»¬Œ: ¡ÓˇÌ ¡ÓÈ˜Â‚ - ìœÂ„‡Òî - 244; √ÂÓ„Ë √˙ÎÓ‚
- ìœ‡‰ÓÌî;  ’Û‰ÓÊÌËÍ: ¿Ì‡ÚÓÎËÈ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚
—œŒ–“: ¬Î‡‰ËÏË ÕËÍÓÎÓ‚ - Á‡‚ÂÊ‰‡˘ ÓÚ‰ÂÎ -
245; Ã‡ËÌ ÃËÎ‡¯ÍË - 245
≈À≈ “–ŒÕÕŒ »«ƒ¿Õ»≈: –ÓÒËˆ‡ ¿Ì„ÂÎÓ‚‡
‘Œ“Œ: ≈ÏËÎËˇ  ÓÒÚ‡‰ËÌÓ‚‡ - 206

√–¿‘»◊≈Õ ƒ»«¿…Õ: ¬‡ÎÂÌÚËÌ ¿„ËÓ‚,
≈‚„ÂÌËˇ  Û¯Â‚‡, œÂÚˇ –Ó„‡˜Â‚‡, —Ô‡ÒÍ‡ ¬ÂÌÂ‚‡
–≈ À¿Ã» » Œ¡fl¬»: fiÎËˇ —Ú‡ÌÍÛÎÓ‚‡ - 205;
0879326034; e-mail: reklama@duma.bg, obiavi@duma.bg
–¿«œ–Œ—“–¿Õ≈Õ»≈: –ÛÏˇÌ‡  ËËÎÓ‚‡ - 203;
≈ÏËÎ ÃËıÓ‚ - 216; abonament@duma.bg, ì¡˙Î„‡ÒÍË ÔÓ˘Ëî ≈¿ƒ
œ–Œ»«¬Œƒ—“¬Œ: ¬Î‡‰ËÏË “ÓÔÓÎÒÍË

¬≈—“Õ»  ìƒ”Ã¿î ≈ Õ¿—À≈ƒÕ»  Õ¿ “–¿ƒ»÷»»“≈ Õ¿ ¬≈—“Õ»÷»“≈
ì–¿¡Œ“Õ» ⁄î, ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— » ¬≈—“Õ» î

» ì–¿¡Œ“Õ»◊≈— Œ ƒ≈ÀŒî

»ÁÔÓÎÁ‚‡ÌË Ò‡ Ë ÂÏËÒËËÚÂ
Ì‡ ¡“¿, "‘ÓÍÛÒ", ¡√Õ≈—, ¡Õ–,
‘‡ÌÒ ÔÂÒ, ËÌÚÂÌÂÚ Ë ‰.

—ÓÙËˇ, ÊÍ. "ƒÛÊ·‡" 1,
ÛÎ. "»ÎËˇ ¡Â¯ÍÓ‚" 3¿

œÂ˜‡Ú

duma@duma.bg

ÕÂÔÓ˙˜‡ÌË Ï‡ÚÂË‡ÎË ÏÓÊÂ
‰‡ ÌÂ ·˙‰‡Ú ÔÛ·ÎËÍÛ‚‡ÌË. ÕÂÔÓÚ˙ÒÂ-
‰Ó
–˙ÍÓÔËÒË ÌÂ ÒÂ ‚˙˘‡Ú.

Œ“√Œ¬Œ–» Õ¿  –⁄—“Œ—ÀŒ¬»÷¿“¿

Œ“ ¡–Œ… 108

¬ŒƒŒ–¿¬ÕŒ:   ÛÎÚË‚‡ÚÓ. “ÛÁÂÏÍ‡.
ÃËÌÒÍ. »˜Â‡. »ÁÔËÚ. ƒÓÏÓÙÓÌ.  ÌÂÊ‡. »ÎÍ‡.
–ÓÒ‡. ”‚Ó‰. ì¿ÎÂÍÓî. ◊ËÌ. ’‡Î‡. »ÌËÍ. ¿ÚË.
Õ‡Ô‡ÒÚ. ¿Ú‡¯Â. —Ú‡Ì‡. »Ó‰. Δ˙ÎÚÂ¯.  ‡·.
’‡ÎËÙ‡Ú. ÕÂ‚Ë. –‡‰ÓÏË. —ËÌÛÒ. ◊‡Ë.  ‡.
ŒÛÚÒ /ƒÊÓÈÒ/. Ã‡ÍÂÚ. ¿·‡. —ÛÂÚ‡.  ÓÏ‡. ¿ÓÌ.
¿ÌÚÂ. ¡‡·˛Ò /¿ÌË/. —‡. ¿ÈÒÎÂ /’‡ÌÒ/.
’ËÓÒ. ŒÚ‚ÂÚ. –Ó‡. »‡ÍÎËÈ /‘Î‡‚ËÈ/. ¿‡ÎÂÌ.
–‡‚ÌËÌ‡. ŒÍÒÂ. ƒÂÌ‡.  ‡ËÌ. ÕËÌ‡. ìÕËÒ‡Ìî.
ì–“Àî. ƒËÌ‡. flÒÎ‡. »ÒÓ. ¿ÍÚËÒ‡. ¿ÂÓÏÂÚ˙.
¡‡Ú‡Ì. “ÂÂÌ. »ÏÂÌ‡.

Œ“¬≈—ÕŒ:
’ÛÏÓËÒÚÍ‡. ¡‡È‡ÍÚ‡. ÀËÏÓÌ. –‡‰Í‡.

—Ó‚‡ÎÍ‡. ≈ÚÌÓÒ. Õ‡·Ó. ¿Î‡ÌË. ì““î. »ÒÙ‡-
ı‡Ì. Ã‡ÒÌÂ /ΔÛÎ/. »Ì‰‡. »‚ÍÓ. ¿Ô‡ıË. ”Ú-
ËÌ. –ËÌ. ÕÛÎ‡. ¿ÓÂ. –‡ÌËÒ. ”ÚË. ¬‡ÒËÎ.
”ÚÂı‡. »Ì‡Ú. Œ˜ÍÓ /¬ÓÈˆÂı/. “ËÒÚ‡. »ÍÓÌ‡.
¡ÂÌ‰Ë. ŒÙËÒ. ¡ÓÎÍ‡. ¿. –Â. –‡‰‡Ì.  ‡ÒËÒ.
flÂ. —Ú‡Ê‡ÌÚ. “ÛÏÓ. …ÂÌÒÂÌ /¿ÎÙÂ‰/. ¿ÎË-
‡Ê. —‡Ï·Ó. –ËÎÓ. ≈ÁË. ≈Í¯˙Ì.  ‡˛Ú‡.
ì—‡ÏËî. ≈ÁËÍ. ≈ÎÂ˜Â. —‚‡‰‡. ≈Ï. ¿ÏÔÎÓ‡.
“‡Ú‡. ≈ÎÂÌËÚÂ.  ËÍ. “Â‚Ë. ŒÒÚÂÌ. —˙Ì.
“‡Ú‡Ë. ÿËËÌ‡. Õ‡ÙÓ‡.

РЕЧНИК: Анар, Барту, Оксер, Ранс, Рукло.
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„Сините” продават млад вратар на Фиорентина

Ëåâñêè ùå èãðàå
åâðîìà÷îâå íà „Ãåðåíà”

Френският нападател Килиан Мбапе
от Пари Сен Жермен е най-скъпият иг-
рач в света, сочи проучване на Между-
народния институт за футболни изслед-
вания (CIES Football Observatory). На
второ място в престижната класация е
Винисус Жуниор от Реал Мадрид, а
трети е новото попълнение на Ман-
честър Сити Ерлинг Холанд.

Мбапе през пролетта отказа оферта
от Реал М и подписа нов тригодишен
договор с Пари Сен Жермен, а сега е
оценяван на 205,6 млн. евро. Винисиус
“струва” 185,3 млн., а норвежецът Хо-
ланд е оценяван на 152,6 млн. Брази-
лецът Неймар още държи официалния

СНИМКА БТА

Андрей Крамарич (вляво) изравнява от дузпа за крайното 1:1
срещу Франция в мач от Група А1 на Лигата на нациите. Двубоят
в Сплит беше повторение на финала от Мондиала в Русия 2018

Êèëèàí Ìáàïå å íàé-ñêúïèÿò ôóòáîëèñò â ñâåòà

Левски е спечелил една
важна битка в борбата за оце-
ляване. “Сините” са успели да
минат ситото на УЕФА за
стадион “Георги Аспарухов”.
Съоръжението е инспектира-
но от представители на евро-
централата, които отбелязали
нередности за отстраняване.
От клуба са обявили, че про-
блемите ще бъдат изчистени
преди старта на турнира за
Купата на конференциите и
отборът ще може да домакин-
ства на своя стадион при
завръщането си в Европа.

“Сините” обаче ще играят
на “Герена” само в домакин-
ствата от предварителните
кръгове и ако достигнат бара-
жа, но не и в групите на тур-
нира. За тези мачове в София
лиценз има само стадион “Ва-

рекорд с трансфер на стойност 222 млн.
евро, които ПСЖ плати на Барселона
през 2017 г., но след 5 години вече не
присъства в топ 100.

В Топ 10 според CIES са още Педри
Гонсалес (Барселона) - 135,1 млн., Джъд
Белингам (Борусия Д) - 133,7 млн., Фил
Фоудън (Ман Сити) - 124 млн., Френки
де Йонг (Барселона) - 112,5 млн., Луис
Диас (Ливърпул) - 110 млн.; Рубен Диаш
(Манчестър Сити) - 109,6 млн., Феран
Торес (Барселона) - 109,5 млн.

Под №100 в класацията е Сергей
Милинкович-Савич (Лацио), оценен за
50,3 млн. евро.

Като критерии за оценките са използ-

вани възраст, представяне на терена,
прогрес в кариерата и срок на настоя-
щия договор.

В топ 100 доминира Висшата лига на
Англия с 41 футболисти. Най-скъпият
защитник е португалецът Рубен Диаш, а
най-скъпият вратар е Джанлуиджи Дона-
рума (ПСЖ) - 41-ви с цена 73,7 млн. 30-
годишният белгийски плеймейкър на Ман
Сити Кевин Де Бройне е най-възрастният
футболист в топ 100 - 76-и с цена 57,3
млн. Парадоксално е, че в класацията
въобще не намира място 34-годишният на-
падател на Реал Мадрид Карим Бензема,
който се очаква да спечели “Златната топ-
ка” като най-добър футболист в света.

СНИМКА LEVSKI.BG

Иван Андонов

сил Левски”, въпреки твърде-
нията, че не отговаря на нор-
мативите.

В миналото Левски няма-
ше проблем да домакинства в

групите на Лига Европа на
“Георги Аспарухов”, а на на-
ционалния стадион се играха
единствено срещите от Шам-
пионската лига през 2006 г.

Друга добра новина за

“сините” е, че след отпадане-
то от АЕК Ларнака отпадна-
ха и наказанията на тима за
мачове без публика, а еврод-
вубоите ще бъдат едно от
основните пера за попълване
на клубната каса с приходи
от билети.

Феновете са събрали общо
2 834 311,90 лв. от закупува-
нето на билети, виртуални
билети, фенски артикули,
членски карти и дарения.

“Сините” очакват да полу-
чат добри пари и от трансфе-
ра на 19-годишния вратар от
школата Иван Андонов в
елитния италиански Фиорен-
тина. Треньорът на “виолето-
вите” Винченцо Италиано е
впечатлен от българския мла-
док, твърди авторитетният в.
“Кориере дело Спорт”.

Бившият национал Иван Стоянов бе изхвърлен
от футбола за една година. 38-годишният нападател
на Загорец (Нова Загора) се забърка в скандал в
мача от Югоизточната трета лига срещу Несебър,
когато в края на първото полувреме нападна съди-
ята Денислав Сталев, син на елитния рефер Йордан
Сталев. Стоянов е племенник на Йордан Лечков и е
шампион с Лудогорец и голмайстор в “А” група
през 2012 г. Той е играл и за ЦСКА. За една година
е наказан и вратарят на Загорец Евгени Караманов.

Изпълнителният комитет на БФС официално
прие оставката на националния селекционер Ясен
Петров и помощниците му и утвърди Георги Ива-
нов за временен наставник в предстоящите два мача
от Лигата на нациите. Гонзо ще води отбора за гос-
туванията на Гибралтар утре и на Грузия в неделя.

На следващото заседание членовете на ИК ще
бъдат запознати с предложения за нов постоянен
селекционер. Последните мачове с Гибралтар и в
Северна Македония са чак в края на септември.

Националният отбор на България по минифутбол
се класира за осминафиналите на Европейското първен-
ство в Кошице, след като надигра Грузия с 2:0. Бълга-
рите изиграха много правилно тактически мача срещу
коравия тим на Грузия и записаха втора победа след
4:1 над Австрия на старта на турнира. Денис Иванов
(22) откри с далечен изстрел, а Неделиан Костадинов
довърши съперника с попадение зад центъра в послед-
ните мигове. Независимо от резултата в последния мач
срещу Черна гора България е на 1/8-финал.

Èçïúëêîìúò ïðèå
îñòàâêàòà íà Ïåòðîâ

Èçõâúðëèõà áèâø
øàìïèîí îò ôóòáîëà

Âçåõìå ìèíèðåâàíø îò
Ãðóçèÿ íà ìèíèôóòáîë

ЛИГА НА НАЦИИТЕ
II КРЪГ
Лига А
Група А1: Хърватия - Франция 1:1;

Австрия - Дания 1:2. 1. Дания 6 2.
Австрия 3 3. Франция 1 4. Хърватия 1.

Лига В
Група В2: Исландия - Албания 1:1.

1. Исландия 2 2. Израел 1 3. Албания 1.
Лига С
Група С3: Беларус - Азербайджан

0:0; Словакия - Казахстан 0:1. 1. Ка-
захстан 6 2. Словакия 3 3. Беларус 1 4.
Азербайджан 1.

Лига D
Група D1: Латвия - Лихтенщайн 1:0;

Андора - Молдова 0:0. 1. Латвия 6 2.
Молдова 4 3. Андора 1 4. Лихтенщайн 0.

РЕЗУЛТАТИ

ГЛЕДАЙТЕ

ФУТБОЛ
ЛИГА НА НАЦИИТЕ
ПО ДИЕМА СПОРТ
21.45 Ирландия - Украйна

ПО ДИЕМА СПОРТ 2
21.45 Уелс - Нидерландия

ПО ДИЕМА СПОРТ 3
21.45 Белгия - Полша
0.15 Дневник на срещите
от деня

ПО МАКС СПОРТ 1
ВОЛЕЙБОЛ
Лига на нациите (мъже)
8.00 Словения - САЩ
22.00 България - Сърбия

ТЕНИС
10.00 - 20.00 ATP 250
в Хертогенбош


